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Wstęp
W 2003 roku ukazała się książka „Kopuły nad Wisłą”, 

opowiadająca o prawosławnych cerkwiach wznoszonych w centralnej 
Polsce w XIX i na początku XX wieku. Zainteresowanie czytelników 
tamtą książką zachęciło nas do opowiedzenia o innych śladach 
rosyjskiego panowania w Polsce. Stulecie rosyjskiego panowania na 
ziemiach ówczesnego Królestwa Polskiego, rozpoczęte w 1815 roku, 
a zakończone latem 1915 roku, upłynęło na ciągłej walce z dążeniami 
Polaków do odzyskania niepodległości, co określiło charakter 
i cechy rosyjskich rządów. Dwa zdławione powstania spowodowały 
wzmożenie ucisku. Utrzymanie posłuszeństwa wymagało obecności 
dużej liczby rosyjskiego wojska, żandarmerii, policji, straży granicznej 
i urzędników. Dlatego też ślady po epoce rosyjskiego panowania 
w Polsce są swoiste. Oprócz prawosławnych cerkwi, z których połowa 
służyła wojsku, wybudowano kilka twierdz – od ogromnych Cytadeli 
I Klasy – do niewielkich „twierdz-strażnic”. W krajobrazie Polski 
pojawiły się kompleksy koszar i wojennych miasteczek, nazywanych 
„sztabami”. Wzniesiono także kilka carskich pałaców. I na koniec, 
w ciągu tego stulecia w Polsce stanęło ponad sześćdziesiąt rosyjskich 
pomników. One także oddawały napięcie w stosunkach pomiędzy 
społeczeństwem a zaborcami. Większość pomników upamiętniała 
rosyjskich carów i walki z powstańcami, a to negatywnie nastawiało 
polskie społeczeństwo do symboli rosyjskiego panowania. Nic 
dziwnego, że po odzyskaniu przez Polskę niepodległości wszystkie 
te pomniki czekał trudny los. O rosyjskich pomnikach w Polsce i ich 
dalszym losie opowiada właśnie ta książka.
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Rys historyczny
Pomniki w I Rzeczypospolitej 

Monumentalne pomniki, znane od czasów antycznych, ponow-
nie pojawiły się w Europie w epoce Odrodzenia. Pierwszy świecki 
pomnik wniesiono w Polsce w 1644 roku. Była to znana wszystkim 
kolumna Zygmunta III Wazy, która stoi dziś przed Zamkiem Królew-
skim w Warszawie. Przez kolejne 150 lat w Warszawie przybył tylko 
jeden nowy pomnik – marmurowa rzeźba króla Jana III Sobieskiego 
w Parku Łazienkowskim. Inicjatorem jego budowy w 1788 roku był 
król Stanisław August Poniatowski. Jak widać, pomniki się w Polsce 
nie przyjęły, być może dlatego, że wznoszenie pomników symbolizu-
jących siłę państwa wymagało silnej władzy, a w Polsce końca XVII 
i początku XVIII wieku państwo chyliło się ku upadkowi. W owym 
czasie ogromna władza skupiła się w rękach magnaterii. Właściciele 

Kolumna Zygmunta III w Warszawie i obelisk w  Nieświeżu
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ogromnych majątków stawiali własne pomniki. Radziwiłłowie wznosi-
li je w białoruskim Nieświeżu, Potoccy w ukraińskim Tulczynie, Bra-
niccy w podlaskim Tykocinie. Inną przyczyną niewznoszenia świec-
kich pomników w Polsce była bardzo duża religijność społeczeństwa. 
Wierzono, że wszystko dzieje się z woli Bożej i sławiono nie królów, 
książąt i hetmanów, a Boga, Matkę Bożą i świętych. W Polsce na pa-
miątkę określonych wydarzeń wnoszono kaplice, stawiano krzyże 
i figury Matki Bożej i świętych. One to spełniały funkcje pomników.
Do tragicznego momentu III rozbioru Polski w 1795 roku ustawiono 
jedynie kilka świeckich pomników.

Polskie pomniki w zaborze pruskim i austriackim 
Po krótkim okresie istnienia Księstwa Warszawskiego pod pro-

tektoratem Napoleona także nie pozostały ważne pomniki. Kraj był 
zrujnowany i zniszczony wojnami. Tylko w Lublinie pojawił się po-
mnik na żołnierskiej mogile ułanów, którzy zginęli w 1809 roku w wal-
ce z Austriakami. W 1815 roku ustalono ostateczny podział ziem 
dawnej Rzeczypospolitej. Polskę podzielono pomiędzy Prusy, Austrię 
i Rosję. W każdym z zaborów panował innym reżim. W zaborze pru-
skim gdzie Polacy poddani byli procesowi germanizacji, nie było 
mowy o wnosze-
niu jakichkolwiek 
polskich pomni-
ków. Wznoszono 
tam monumenty 
pruskich królów, 
germańskich ce-
sarzy, kanclerzy 
i żołnierzy, pole-
głych w wojnach 
z Austrią i Fran-
cją. W zaborze 
austriackim po 
1866 roku Polacy 
korzystali z sze-
rokiej autonomii 
politycznej i go- Pomnik Cesarza Wilhelma I w Gdańsku 



6

spodarczej. W Galicji i Ma-
łopolsce wnoszono różnego 
rodzaju polskie pomniki ku 
czci bohaterów walki o nie-
podległość, piewców wolności 
lub postaci z okresu świetności 
Polski. Stanęły pomniki ku czci 
Adama Mickiewicza, Tadeusza 
Kościuszki, Jana Kilińskiego 
i Jana III Sobieskiego. Szereg 
pomników upamiętniało kon-
stytucję 3 Maja 1791 roku. 
Pomniki te zostały pominięte 
w naszej książce. Skupiliśmy 
się wyłącznie na pomnikach 
w zaborze rosyjskim i to tylko 
tej jego części, która obecnie 
leży w granicach Polski.

Polskie pomniki w zaborze rosyjskim 
Rosja carska za główne zadanie uważała utrzymanie zdobytych 

ziem polskich. Dlatego też władze rosyjskie często zmieniały politykę. 
Kolejne powstania zamykały jednak epokę względnego liberalizmu. 
W konsekwencji wzrastała liczebność rosyjskich wojsk, wzmacniano 
dyktaturę. Potem robiono małe kroki do liberalizmu. Taki bieg 
wypadków odbijał się na polskich pomnikach w zaborze rosyjskim.

Aleksander I prowadził wobec Polski bardzo liberalną politykę. 
Kraj miał własny sejm, armię i pieniądz. Rosjan w Królestwie Pol-
skim było niewielu, nie licząc gwardii carskiej stacjonującej w War-
szawie. Napłynęło za to bardzo dużo rosyjskich rubli, które z woli cara 
strumieniem lały się do Polski, ażeby zjednać sobie społeczeństwo. 
W okresie pierwszych 15 lat rosyjskiego panowania Królestwo Pol-
skie przeszło zasadnicze przeobrażenie. W 1813 roku rosyjscy żołnie-
rze byli zaskoczeni zniszczoną wojnami Polską. Wszystko się zmie-
niło – budowano nowe bogate budynki, pałace i kościoły. Rozwijał 

Pomnik Żółkiewskiego w Żółkwi 
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się przemysł i handel. Spo-
łeczeństwo się bogaciło. Za 
panującą swobodą i bogac-
twem szło w parze wzno-
szenie, rękoma najlepszych 
mistrzów tego okresu po-
mników, które i dzisiaj są 
dumą Polski. Na Krakow-
skim Przedmieściu w War-
szawie w 1830 roku odsło-
nięto pomnik Mikołaja Ko-
pernika dłuta znakomitego 
duńskiego rzeźbiarza Ber-
tela Thorvaldsena. W Lu-
blinie odsłonięto pomnik 
upamiętniający Unię Polski 
z Litwą, według projektu 
znanego rosyjskiego archi-
tekta Bazylego Stasowa. 
W 1826 roku postanowio-
no wznieść, ufundowany 
ze składek społecznych, pomnik generała Józefa Poniatowskiego. 
Chociaż brał on udział w wojnie polsko – rosyjskiej 1792 roku i w 
kampanii napoleońskiej 1812 roku ani car, ani jego brat Konstanty 
– namiestnik w Polsce, nie widzieli w tym niczego nagannego. Po-
mnik także zamówiono u Bertela Thorvaldsena. Władze carskie nie 
przeszkadzały w budowie polskich pomników, ale i nie popierały 
tego. W 1829 roku car Mikołaj I przekazał do Warszawy 12 zdoby-
tych w szturmie Warny armat. Miały być materiałem na pomnik króla 
Władysława Warneńczyka, który zginął w bitwie pod Warną w 1444 
roku. Dwa lata później Polacy wykorzystali prezent w zupełnie inny 
sposób. Użyli ich w powstaniu listopadowym przeciwko rosyjskim 
żołnierzom, którzy po raz drugi musieli je zdobywać.

Polskie pomniki wznoszono też ziemiach ruskich dawnej 
Rzeczypospolitej. W Humaniu hrabia Potocki w parku otaczającym 
pałac ustawił pomnik upamiętniający generała Tadeusza Kościuszkę 

Pomnik Kopernika w Warszawie 
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i popiersie poety Stanisława Trembeckiego. Po upadku powstania 
listopadowego Polacy nie mogli nawet marzyć o nowych pomnikach. 
Było one traktowane jako symbole walki o niepodległość. Oberwało się 
też wcześniej wzniesionym. Pomnik Tadeusza Kościuszki w Humaniu 
został zniszczony na osobisty rozkaz cara Mikołaja I, gdy tylko go 
zobaczył. Z pomnikiem Józefa Poniatowskiego los obszedł się także 
źle. Konną statuę dostarczono do Jabłonny, gdzie została skonfiskowana
i przewieziona do najbliższej rosyjskiej twierdzy Modlin. W 1840 
roku rosyjscy oficerowie pokazali rzeźbę carowi Mikołajowi I, który 
rozkazał ją rozbić i przetopić na złom. Jednak na prośbę namiestnika 
Iwana Paszkiewicza cesarz zmienił zdanie i podarował mu pomnik 
z poleceniem wywiezienia go jak najdalej. Paszkiewicz przewiózł 
rzeźbę do Homla i postawił przed swoim pałacem. W 1922 roku 
władze radzieckie przekazały statuę Polsce. Pomnik postawiono na 
Placu Saskim, przed kolumnadą z Grobem Nieznanego Żołnierza. 
W okresie II wojny światowej hitlerowcy pomnik zburzyli i przetopili. 
W 1952 roku mieszkańcy Kopenhagi podarowali Warszawie formę, 
z której można było wykonać odlew pomnika, który ostatecznie stanął 
przed obecnym Pałacem Prezydenckim.

Wstąpiwszy na tron car Aleksander II postanowił złagodzić 

Pomnik Józefa Poniatowskiego w Homlu, stan w 1910 roku
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polityczny reżim w Królestwie Polskim. W tym okresie powstały 
projekty szeregu nowych polskich pomników także na kresach. 
W Żytomierzu zamierzano wznieść pomnik Adama Mickiewicza. 
Wybuch powstania styczniowego położył kres wszystkim planom. 
Ponownie wprowadzono dyktatorski reżim. W końcu XIX wieku 
kolejne jego złagodzenie pozwoliło na budowę pomników. W 1899 
roku w centrum Warszawy odsłonięto wspaniały pomnik Adama 
Mickiewicza, niemniej z uwagi na wolnościowe przekonania poety 
władze zabroniły wszelkich przemów w trakcie ceremonii odsłonięcia. 

Z nielicznych polskich pomników wzniesionych w innych miastach 
za czasów rosyjskiego panowania należy wymienić popiersie 
uczonego Stanisława Staszica w Kielcach i figurę księdza Augustyna 
Kordeckiego w Częstochowie.

Rosyjskie pomniki: pierwsze pół wieku
W Królestwie Polskim w Warszawie próbowano zrealizować 

projekt pomnika poświęconego carowi Aleksandrowi I, który bardzo 
życzliwie odnosił się do niedawnych wrogów. W każdym roku 
przedkładano po kilka projektów, które jednak nie doczekały się 
realizacji. Prace nabrały tempa po śmierci cara w 1825 roku. Rozpoczęto 

Pomnik Staszica w Kielcach
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wznoszenie okazałego pomnika według projektu Wilhelma Mintera. 
Zakończeniu prac przeszkodził wybuch powstania listopadowego. Po 
jego upadku projekt budowy pomnika został zarzucony.

Zasadniczo do 1830 roku rosyjskich pomników w Królestwie 
Polskim było bardzo mało. Należy tu wspomnieć o skromnych 
popiersiach matki i brata, wzniesionych przez namiestnika księcia 
Konstantego w parku pałacowym w Belwederze. Inny pomnik, 
poświęcony carowi Aleksandrowi I, znajdował się w miejscowości 
Stawiski. Także za rosyjskie można uznać dwa obeliski wzniesione na 
pamiątkę budowy pierwszego odcinka Szosy Moskiewskiej.

Sytuacja zmieniła się po upadku powstania listopadowego. 
Car Mikołaj I postanowił przykładnie ukarać Polaków za ich 
wiarołomność. Z jego rozkazu upamiętniono miejsca zwycięstw 
rosyjskiej armii nad powstańcami. Pomniki stawiano też na polach 
bitew wojny 1812 roku. Projekty pomników wykonane były przez 
włoskiego architekta Antonio Adaminiego. Car osobiście sprawował 
nadzór nad pracami, własnoręcznie przygotowywał teksty, które miały 
być umieszczone na kolumnach. Sam też wybrał miejsce na pomnik 
gwardii w miejscowości Jakać. Łącznie wzniesiono na miejscach 
bitew cztery pomniki upamiętniające zwycięstwo armii rosyjskiej 
na Polakami w 1831 roku. Stanęły one w Olszynce Grochowskiej, 
Jakaci, Ostrołęce i Warszawie. Wcześniej w Warszawie pojawiły 
się dwa monumentalne żeliwne obeliski poświęcone Aleksandrowi 
I oraz polskim generałom zabitym przez powstańców za odmowę 
naruszenia przysięgi na wierność carowi. Za wszystkie wymienione 
pomniki zapłacono z budżetu Królestwa Polskiego. W epoce Mikołaja 
I wzniesiono jeszcze kilka skromnych pomników na pamiątkę 
rosyjskich żołnierzy – bohaterów wojny 1831 roku: generała Grzegorza 
Jachimowicza i oficerów Aleksandra Zona i Juliusza Śliwickiego
oraz pomnik na żołnierskiej mogile w Żółtkach. Wszystkie miały 
przypominać niepokornym Polakom rosyjskie zwycięstwa.

Taką rolę miał też spełniać jeszcze jeden pomnik, o którym 
należy wspomnieć. To obelisk ku czci pruskiego króla Fryderyka 
Wilhelma w Kaliszu. Prusy były sojusznikiem Rosji w wojnie 
1813-1814 oraz w powstaniu listopadowym. Ostatnim pomnikiem 
wzniesionym przed wybuchem powstania styczniowego był pomnik 
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upamiętniający polowanie cara Aleksandra II w Białowieży. 
Monument przedstawiający figurę żubra ustawiono w 1862 roku. 
Innych pomników do 1863 roku w Polsce nie wznoszono. Nietrudno 
to zrozumieć, w kraju narastała fala obywatelskiego nieposłuszeństwa 
zapoczątkowana manifestacjami i zakończona wybuchem zbrojnego 
powstania.

Polskie pomniki religijne
Polska była bardzo krajem religijnym. Wzdłuż dróg i przed 

drewnianymi kościółkami stały tysiące krzyży, figur Matki Bożej
i świętych. Było ich jednakowo dużo w katolickich i prawosławnych 
rejonach kraju. Wznosząc takie pomniki Polacy upamiętniali ważne 
wydarzenia swoich czasów. W przełomowym momencie powstania 
styczniowego rosyjski rząd zdecydował się na radykalne środki mające 
na celu jego uśmierzenie i w lutym 1864 roku zniósł pańszczyznę, 
dając chłopom ziemię. Decyzja okazała się skuteczna, uśmierzyła 
polski bunt, jednocześnie w sposób zauważalny polepszyła los tej 
warstwy społeczeństwa. W podzięce za to w szeregu miejscowościach 
w Polsce ustawiono dużą liczbę kamiennych krzyży z dziękczynnymi 
napisami. Idea reformy była tak popularna, że spotykano religijne 
pomniki wzniesione na jej cześć nawet po 20 i 40 latach od dnia jej 
wprowadzenia.

Po zabiciu przez terrorystów cara Aleksandra II także na 
jego cześć ustawiono pamiątkowe krzyże w różnych częściach 
kraju. Tradycja ustawiania dziękczynnych krzyży odżyła w okresie 
panowania kolejnego cara, Aleksandra III. Przyczyniła się do tego 
katastrofa kolejowa w październiku 1888 roku, kiedy to w pobliżu 
ukraińskiego miasta Charkowa, na stacji Borki, pociąg, w którym 
jechał Aleksander III z rodziną wskutek zbyt szybkiej jazdy wypadł 
z szyn. Zginęło wówczas około trzydziestu osób, jednak szczęśliwym 
zbiegiem okoliczności nikt z carskiej rodziny. Wydarzenie uznano za 
świadectwo Bożej opatrzności, czuwającej nad carem i jego rodziną. 
W Rosji i w Polsce wzniesiono wkrótce potem szereg cerkwi, 
kaplic i pomników. Pomniki-krzyże upamiętniały też koronacje cara 
Aleksandra III. O pamiątkowych krzyżach wznoszonych ku czci 
ostatniego rosyjskiego cara Mikołaja II na terytorium Polski nic nie 
wiadomo, możemy tylko domniemać, że takie też były.
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Rosyjskie pomniki po powstaniu styczniowym
Po pokonaniu powstania styczniowego car Aleksander II, podob-

nie jak jego ojciec, postanowił przypomnieć Polakom o bezsensow-
ności konfrontacji z Rosją. Pierwszym i najważniejszym pomnikiem 
w okresie jego panowania stał się monumentalny postument upa-
miętniający namiestnika Królestwa Polskiego Iwana Fiodorowicza 
Paskiewicza, którego zasługą było stłumienie powstania listopado-
wego. W tym czasie wzniesiono także dwa pomniki na żołnierskich 
mogiłach Rosjan poległych w 1863 roku. W okresie 25-letniego pa-
nowania Aleksandra II nie stanęło wiele pomników – zaledwie cztery. 
Wszelka uwaga i środki w tym czasie były skupione na wprowadza-
nych reformach. Następca, imperator Aleksander III, wstąpił na tron 
po zamordowaniu ojca przez terrorystów. To wydarzenie wzburzyło 
społeczeństwo i wywołało falę wnoszenia pomników poświęconych 
carowi-męczennikowi. Wtedy to rozpoczęto budowę w Polsce presti-
żowego pomnika ku czci Aleksandra II w Częstochowie, odsłoniętego 
w 1889 roku. Wzniesiono trzy pomniki ku czci Aleksandra III, jeden 
upamiętniający żołnierzy poległych w 1863 roku w walkach z po-
wstańcami. Łącznie te pięć pomników wyczerpało trzydziestoletni 
okres panowania cara Aleksandra III.

Dwudziestolecie panowania ostatniego imperatora Rosji, 
Mikołaja II, było najintensywniejszym okresem budowy pomników. 
Stanęło ich nie mniej niż dwadzieścia, ciekawych i różnorodnych. 
Całym kompleksem pomników upiększono w 1902 roku pole walki 
generała Aleksandra Suworowa i generała Karola Sierakowskiego 
w powstaniu kościuszkowskim. Rosyjskie pułki stacjonujące 
w Polsce wzniosły nie mniej niż siedem monumentów o różnej 
tematyce i wyglądzie. W dalszym ciągu wznoszono pomniki carom 
Aleksandrowi III i Mikołajowi II. Nie ominęło Polski także masowe 
stawianie typowych popiersi cara Aleksandra II na pamiątkę 50 
rocznicy zniesienia poddaństwa chłopów. W Rosji takich pomników 
stanęło tysiące, w Polsce wiadomo jedynie o czterech.

Niektóre zasady wznoszenia pomników
W okresie ponadstuletniego panowania Rosji nie wzniesiono 

wielu pomników. W książce opisano ich pięćdziesiąt, wydaje się jed-
nak, że to nie wszystkie. Najczęściej wznoszono pomniki ku czci cara 
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Aleksandra II – udało się zebrać materiały o dziesięciu. Tylko tyle było 
monumentów upamiętniających rosyjskich bohaterów walk w 1830-
-1831 roku. Pięć pomników wzniesiono ku czci cara Aleksandra III, 
cztery – ku czci Aleksandra I. Monumenty wznoszono w głównej mie-
rze w formie obelisku i kolumny. W większości wykonane były z żeli-
wa. Siedem obelisków i kolumn miało nad wyraz imponujące rozmia-
ry, ponad 10 metrów wysokości. Pomniki w formie rzeźb stanowiły 
mniejszość. Wzniesiono ich tylko dziewiętnaście, z tego piętnaście 
to popiersia. Osiem z nich ustawiono w okresie ostatnich pięciu lat 

Rozmieszczenie pomników na  Polski
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rosyjskiego panowania. Pomniki – prawdziwe dzieła sztuki, za jakie 
można uważać brązowe posągi, stanęły tylko dwa: Iwana Paskiewicza 
w Warszawie i Aleksandra II w Częstochowie. Były też dwa pomniki 
alegoryczne, przedstawiające żubra i orła.

Z inicjatywą budowy pomników w około jednej trzeciej 
przypadków występowała miejscowa społeczność i władza. Dwa 
pomniki wzniósł z własnych środków namiestnik Konstanty Pawłowicz. 
Kolejna trzecia część pomników stanęła z inicjatywa wojskowych ze 
stacjonujących w okolicy pułków i garnizonów. Pozostałe pomniki 
ustawiono z polecenia centralnych władz imperium. Nie oznaczało to, 
że w sprawie budowy pomników obowiązywała dowolność. Budowa 
nawet bardzo skromnego pomnika wymagała uzyskania pozwolenia 
imperatora. Projekt monumentu także wymagał zgody cara. 

Jeśli chodzi o miejsca wznoszenia pomników, to bezspornym 
liderem była Warszawa, gdzie znajdowało się znalazło się ich 
czternaście. Większość pozostałych pomników znajdowały się 
w wschodniej części Polski. Na Chełmszczyźnie i Białostocczyźnie 
stanęło ich łącznie 16.

Los rosyjskich pomników 
Rosyjskim pomnikom na wschodnich ziemiach polskich 

nie groziło żadne niebezpieczeństwo, w pozostałej części kraju, 
szczególnie w dużych miastach, stale narażone były na uszkodzenie. 
Społeczeństwo ich nie lubiło i odnosiło się do nich z niechęcią. Przy 
każdej nadarzającej się okazji czyniło próby ich uszkodzenia. Zdarzały 
się próby ich uprowadzenia lub zniszczenia, dlatego też większość 
pomników była ochraniana przez policję lub żołnierzy. Latem 1915 
roku kaiserowskie wojska przeszły do decydującego natarcia na 
Rosję. Władze rosyjskie, obawiając się, że Niemcy przetopią pomniki 
na złom, tak jak uczynili to z monumentalnym pomnikiem lwa pod 
Waterloo, nakazały z niektórych przyfrontowych miast – Wilna, Rygi 
i Mińska ewakuować je w głąb Rosji. Gwałtowność niemieckiej 
ofensywy sprawiła, że wszędzie nie zdążono to zrobić. Okazało się, że 
strach przed Niemcami był płonny. Żaden z pomników nie został przez 
Niemców zniszczony. Przeciwnie, wzięto je pod ochronę. Możliwie, 
że sprawiły to koligacje rodzinne Hohenzollernów i Romanowych. 
Abdykacja cara w 1917 roku ułatwiła Polakom uzyskanie zgody 
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władz niemieckich na zniszczenie niektórych rosyjskich pomników 
w Warszawie – poległych generałów i Paskiewicza. W tym też roku 
zburzono najwspanialszy pomnik Aleksandra II w Częstochowie. 

Po odzyskaniu niepodległości w Polsce rozpoczęto niszczenie 
wszystkiego, co przypominało czasy rozbiorów. Oczywiście do tej 
kategorii należały i rosyjskie pomniki. Wiele z nich zostało po prostu 
przebudowanych na nowe polskie pomniki. Pomniki w Radomiu, Sta-
szowie, Wojsławicach i Włodawie poświęcono Tadeuszowi Kościusz-
ce, a pomnik w Krzeszowie Józefowi Piłsudskiemu. Dużą rolę ode-
grała jeszcze jedna okoliczność. Odrodzona Polska nie miała zapasów 
miedzi, żeliwa i granitu dla wznoszenia swoich pomników. Dlatego 
Polacy byli zmuszeni wykorzystywać rosyjskie pomniki lub ich frag-
menty jako materiał na własne pomniki. Władze polskie z dużą dozą 
ostrożności odnosiły się do pomników o charakterze religijnym, w for-
mie krzyży czy też z umieszczonymi obrazami i ikonami. Z tego typu 
pomników zawsze zdejmowano tablicę z rosyjskimi napisami ku czci 
cara i umieszczano tablice z polskim napisem o treści patriotycznej. 
Przykładem niech będzie krzyż w Frampolu, który odtąd upamiętniać 
miał odzyskanie niepodległości. Były także plany przebudowy innych 
rosyjskich pomników, jednak nie doszły do skutku. Większość żeliw-
nych rosyjskich pomników rozebrano i przetopiono na złom. Wiele 
z nich było okazałych rozmiarów i ich rozbiórka zajmowała dużo cza-
su. Dokładnych opisów ich rozbiórki nie udało się odnaleźć. Uporano 
się z tym do końca lat dwudziestych. W całości ocalały pojedyncze 
pomniki. Jeden z nich – warszawski pomnik Prezydenta miasta Sta-
rynkiewicza szczęśliwie przetrwał okres międzywojenny i zniszczony 
został dopiero przez hitlerowców w 1944 roku. 

Ile pomników z sześćdziesięciu wzniesionych przetrwało 
do naszych czasów? W pierwotnej wersji tylko obeliski budowy 
Moskiewskiej Szosy w Warszawie i Terespolu. Odbudowano też 
pomnik Starynkiewicza w Warszawie i figurę żubra w Białowieży.
Niewielkie uszczerbki poniosły pomniki-krzyże we Włostowie i 
Zaczerlanach. Ponownie poświęcono i odsłonięto w całości pomniki 
w Wojsławicach, Krzeszowie, krzyż we Frampolu. W Żyrzynie, 
Żółtkach, zachowały się fragmenty pomników. Zachowały się krzyże 
w Radecznicy i Sandomierzu. Możliwe, że i w innych miejscach 
można odnaleźć ślady rosyjskich pomników.
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Polskie religijne pomniki poświęcone 
rosyjskim carom

Religijne pomniki wznoszone przez polskich chłopów ku 
czci rosyjskich carów, nie zostały dokładnie zbadane. Wynika to 
z braku zainteresowania ze strony historyków. Szczegółowy wykaz 
pomników-krzyży opublikowano jedynie w guberni radomskiej, 
jednej z dziesięciu w byłym Królestwie Polskim. Niedawno ukazało 
się opracowanie poświęcone takim pomnikom w powiecie olkuskim 
w guberni kieleckiej.

Najprawdopodobniej w Polsce istniały setki takich pomników-
krzyży. Ponad czterdzieści opisanych pomników religijnych to tylko 
ich nieznaczna część. Te, o których nie udało się zebrać dokładnych 
informacji, zostały tylko wymienione.

Pamiątkowe krzyże poświęcone Aleksandrowi II
Busno

Obok tej wsi w powiecie hrubieszowskim w guberni chełmskiej 
(we wszystkich przypadkach podano położenie pomników według 
podziału administracyjnego obowiązującego do 1913 roku) w dniu 11 
maja 1903 roku odsłonięto pomnik Cara Wyzwoliciela. Z własnych 
środków wzniósł go mieszkaniec wsi Iwan Nowosad. Był to krzyż 
stojący na cokole, z ikonami św. Aleksandra Newskiego i św. 
Mikołaja Cudotwórcy oraz napisem. Pomnik stał na skrzyżowaniu 
dróg, w odległości dwóch wiorst od wsi. Zgodnie z rosyjskim prawem 
nawet na wzniesienie tak skromnego pomnika potrzebna była zgoda 
Imperatora, o którą poproszono 27 maja 1903 roku. Co stało się 
z pomnikiem po 1918 roku, nie wiadomo. 

Chlina Dolna
W Chlinie Dolnej, wsi w powiecie zawierciańskim w guberni 

kieleckiej, przy drodze gminnej, miejscowi chłopi z inicjatywy 
naczelnika wojennego powiatu pileckiego, porucznika A. Kmity 
w 1866 roku wznieśli w dowód wdzięczności za uwłaszczenie włościan 
kamienny pomnik zwieńczony żelaznym krzyżem. W postumencie 
wykuto w trzech rzędach następujący napis: Aleksandrowi II 
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Cesarzowi Wszech Rosji Królowi Polskiemu Wdzięczni Włościanie 
Pamiątka Oswobodzenia Naszego Dnia 19 lutego (2 marca) 1864r. 
Za Bytności Naczelnika Wojennego Uczastka Pilickiego Porucznika 
A.Kmity 1866. Na szczycie postumentu znajdował się wykuty 
w kształcie prostokątnej korony monogram cara Aleksandra II z literą 
A oraz napis: Pod Twojem Berłem szczęście Polski. Po odzyskaniu 
niepodległości napisy zostały pokryte tynkiem. W takim stanie pomnik 
przetrwał do naszych czasów.

Dub
We wsi Dub w powiecie tomasowskim w guberni lubelskiej 

mieszkańcy wznieśli pamiątkowy krzyż upamiętniający reformę 
ziemską. Ośmioramienny prawosławny krzyż stał na kolumnie 
z szarego piaskowca, ustawionej na czworokątnym postumencie. Krzyż 
ogrodzono drewnianą balustradą. Pomnik znajdował się w centrum 
wsi, obok cerkwi i szkoły. Koszt budowy zamknął się kwotą 150 rubli. 
Pomnik poświęcono w 27 rocznicę reformy, 19 lutego 1891 roku. Los 
pomnika nie jest znany.

Długosiodło 
We wsi Długosiodło, niedaleko Ostrowi Mazowieckiej w gu-

berni łomżyńskiej, 
także wzniesiono po-
mnik upamiętniający 
uwłaszczenie. Był 
to kamienny obelisk 
zakończony kulą, na 
której umieszczo-
no krzyż. Na obeli-
sku znajdowały się 
tablice z napisami 
w językach polskim 
i rosyjskim. Pomnik 
wzniesiono w 1864 
roku. Nie wiadomo, 
co się z nim stało.

Krzyż w Długosiodle 
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Frampol
W 1882 roku mieszkańcy wsi 

Frampol w powiecie zamojskim w gu-
berni lubelskiej postanowili ufundo-
wać pomnik ku czci Aleksandra II 
i rozpoczęli zbiórkę środków. Była 
to kamienna kolumna na podstawie 
z trzech stopni, zwieńczona żeliwnym 
krzyżem. Na kolumnie umieszczo-
no wykonany z brązu wizerunek cara 
Aleksandra oraz tablicę ze złoconym 
napisem w języku polskim i rosyj-
skim: Wiekopomnej pamięci Wielkie-
go Cara-Wyzwoliciela Imperatora 
Aleksandra II wdzięczni mieszkańcy 
wsi i gminy Frampol 1864 – 19 lutego 
– 1882 roku. Pomnik zaprojektowany 
przez inżyniera W. Sienickiego kosz-
tował 158 rubli. Zachował się on do 
naszych czasów. Wizerunek cara i pa-

miątkowa tablica ku jego czci 
zaginęły w 1918 roku. Obec-
nie w tym miejscu wisi inna 
tablica, poświęcona odzyska-
niu przez Polskę niepodległo-
ści. Z czasem ażurowy krzyż 
zamieniono na krucyfiks.

Łabunki
W 1882 roku chłopi 

ze wsi Łabunki w powiecie 
zamojskim w guberni chełm-
skiej postanowili na zebraniu 
gromadzkim wznieść pomnik 

Krzyż w Frampolu, widok z XIX 
wieku i obecnie
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ku czci Aleksandra II. Było to 
kamienna kolumna w stylu gotyc-
kim, zwieńczona ośmioramien-
nym prawosławnym krzyżem 
z ukrzyżowanym Chrystusem. Na 
kolumnie umieszczono żeliwną 
tablicę z napisami w języku pol-
skim i rosyjskim: Wiekopomnej 
pamięci Wielkiego Cara Wyzwo-
liciela Imperatora Aleksandra II 
wdzięczni mieszkańcy gminy 
Zamościa, Łabunek i Mokrego. 
Projektantem pomnika był W. Sie-
licki. Koszt budowy wyniósł 562 
ruble. Pomnik przed prawosławną 
cerkwią odsłonięto i poświęcono 
21 czerwca 1885 roku. O losie 
pomnika nic nie wiadomo.

Moniatycze
W tej wsi niedaleko 

Hrubieszowa w guberni chełmskiej 
w 1888 roku odsłonięto pomnik 
ku czci Aleksandra II. Był to 
prawosławny krzyż na wysokim 
postumencie, na podstawie 
składającej się z trzech stopni. 
We frontową ścianę postumentu 
wmurowano tablicę z napisem. 
O losach pomnika nic nie 
wiadomo.

Krzyż w Łabunkach 

Krzyż w Moniatyczach 
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Ożarów
W osadzie Ożarów w powiecie opatowskim w guberni ra-

domskiej, w 1865 roku wzniesiono monument z szarego piaskowca, 
kamienny krzyż na wysokim postumencie o złożonej formie. Pła-

skorzeźba na jednej 
ze ścian postumentu 
przedstawiała chłopa 
modlącego się przed 
Ikoną Matki Bożej 
Częstochowskiej. Na 
drugiej ścianie wid-
niał herbowy dwugło-
wy orzeł. Na ścianie 
umieszczono napis 
w języku polskim: 
Jego Imperatorskiej 
Wysokości Aleksan-
drowi II, Imperatorowi 
Wszechrosyjskiemu, 
Królowi Polskiemu, 
Carowi-Wyzwolicie-
lu Narodu Wdzięczni 
Chłopi Powiatu San-
domierskiego na pa-
miątkę 19 lutego (2 
marca) 1884r.

W 1921 roku 
usunięto z pomni-
ka dwugłowego orła. 

Zmienił się też tekst, teraz poświęcony odzyskaniu przez Polskę nie-
podległości w 1918 roku i przyjęciu Konstytucji Marcowej. W latach 
sześćdziesiątych pomnik przesunięto o kilkadziesiąt metrów na drugą 
stronę drogi prowadzącej do Zawichostu. 

Krzyż w Ożarowie 
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Radecznica
W 1882 roku chłopi ze wsi Radecznica w powiecie zamojskim 

w guberni chełmskiej ,wznieśli pomnik ku czci cara Aleksandra II. 
Pomnik, wykonany w Warszawie, kosztował 500 rubli. Był to ażurowy, 
żeliwny krzyż na kamiennym postumencie, przyozdobiony ikoną św. 
Aleksandra Newskiego. Niżej umieszczono tablicę z wyjaśniającym 
napisem. Pomnik, ustawiony w zagajniku przy tamtejszym klasztorze 
prawosławnym, odsłonięto l lipca 1884 roku. Po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości klasztor powrócił do kościoła katolickiego, 
a pomnik rozebrano. Ocalał tylko żeliwny krzyż wysokości 3,5 
metra. Dzisiaj krzyż stoi na niewysokiej, dwustopniowej podstawie, 
na jednym ze skrzyżowań w Radecznicy. Nowy pomnik nie ma 
jakichkolwiek napisów.

Krzyż w Radecznicy, widok z XIX wieku 
i obecnie 
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Radom
Jedynym miastem guber-

nialnym, w którym wzniesio-
no pamiątkowy krzyż ku czci 
Aleksandra II, był Radom. Po-
mnik, biorąc pod uwagę rangę 
i wielkość miasta był nad wyraz 
skromny. Najprawdopodobniej 
wzniesiono go na początku XX 
wieku. Był to ażurowy żelazny 
krzyż na postumencie szarego 
piaskowca, z wykutym napisem. 
Pomnik zachował się do naszych 
czasów. Po 1918 roku poświę-
cono go Tadeuszowi Kościuszce 
i zamieniono napis Teraz jest 
to fragment tekstu Uniwersału 
Połanieckiego. Zachował się 
za to napis z tylnej ściany 
postumentu, wymieniono w nim 
podmiejskie wsie: Dzierzków, 
Głębiów, Wola Gołębiewska, 
Zamłynie, które zebrały pienią-
dze na jego wzniesienie.

Sandomierz
Bezspornie największy i najwspanialszy pamiątkowy krzyż ku 

czci Aleksandra II wzniesiono w Sandomierzu w 1865 roku w podzię-
ce za uwłaszczenie chłopów. Środki na budowę pomnika pochodziły 
ze składek od okolicznych włościan. Pomnik z szarego piaskowca 
wzniesiono w kształcie neogotyckiej wieży zwieńczonej wysokim 
szpicem z umieszczonym na szczycie kamiennym krzyżem o wysoko-
ści 1,5 metra. Na cokole pomnika znajdowały się płaskorzeźby. Pierw-
sza przedstawiała chłopa modlącego się przed Częstochowską Ikoną 
Matki Bożej. Na drugiej umieszczono insygnia władzy carskiej herb 
państwowy, na trzeciej dwugłowego orła. Ostatnia zawierała napis: 

Krzyż w Radomiu 
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Jego Cesarskiej, 
Królewskiej Mości 
Aleksandrowi II, 
Monarsze, Carowi 
Wszechrusi, Kró-
lowi Polskiemu, 
Wy zwo l i c i e low i 
Chłopów Wdzięczni 
Włościanie Sando-
mierskiego powia-
tu na pamiątkę 19 
lutego 1864 roku. 
Wokół pomnika 
umieszczono że-
lazne ogrodzenie, 
wsparte na kamien-
nych słupkach. Po 
odzyskaniu nie-
podległości w 1920 
roku z pomnika 
usunięto jego ro-
syjskie elementy, 
zbito głowy orłowi, 
a napis zamalowa-
no smołą. Niemniej 
sam pomnik pozo-
stał nie naruszony. 
Stał on na głównym 
placu naprzeciwko 
ratusza miejskie-
go do 1928 roku, 
kiedy go zburzono. 
Ocalałe elementy 
pomnika, kamienny 
krzyż i płaskorzeź-
ba przedstawiająca 

Pomnik krzyż w Sandomierzu i jego zachowane fragmenty
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modlącego się na kolanach chłopa – do dnia dzisiejszego znajdują się 
na podwórzu Muzeum Diecezjalnego – Domu Długosza.

Skrzyńsko
W tej wsi w powiecie opoczyńskim w guberni radomskiej wło-

ścianie wznieśli w 1889 
roku pomnik z okazji 25 
rocznicy reformy ziem-
skiej. Tak jak większość 
polskich pomników 
Aleksandra II wykona-
no go w formie krzyża. 
Krzyż na niewysokiej 
kanałowej kolumnie stał 
na czworokątnym po-
stumencie o schodkowej 
podstawie. Na postumen-
cie umieszczono napis. 
Cały pomnik wykonano 
z szarego piaskowca. 
Pomnik okalało podwój-
ne żelazne ogrodzenie 
na czterech kamiennych 
słupach, zwieńczonych 
kulami. Dokładny los 
pomnika nie jest znany, 
wszystko wskazuje że 

się zachował. Najprawdopodobniej został poświęcony innej osobie 
lub wydarzeniu.

Staszów
Stał tam wysoki czworoboczny pylon z białego piaskowca. 

Jego grań była zakończona trójkątnym frontonem. Pomnik zwieńczał 
wysoki krzyż z piaskowca. Ogrodzono go żelaznym łańcuchem na 
kamiennych słupach. Ustawiony przed miejskim ratuszem pomnik 
najprawdopodobniej wzniesiono początkach XX wieku. W 1917 roku 
stary napis został skuty, nowy poświęcono Tadeuszowi Kościuszce. 

Krzyż w Skrzyńsku 
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Po kilku dziesięcioleciach 
na pomniku pojawił się do-
datkowy napis, poświęcony 
poległym w latach II wojny 
światowej.

Włostów
W tej wsi w powiecie 

opatowskim w guberni kie-
leckiej, w drugiej połowie 
lat sześćdziesiątych XIX 
wieku wzniesiono pomnik 
– krzyż z szarego piaskowca 
na pamiątkę zniesienia pańsz-
czyzny. Bardzo przypominał 
pomnik poświęcony carowi 
Aleksandrowi II, wzniesiony 
w Ożarowie. Czołową ścianę 
zajmowała płaskorzeźba 
chłopa modlącego się pr-
zed obrazem Bogarodzicy. 
Z tyłu postumentu um-
ieszczono płaskorzeźbę 
obowiązującego w tamtym 
okresie godła Królestwa 
Polskiego – maleńki polski 
orzeł na piersi wielkiego ro-
syjskiego dwugłowego orła. 
Boczne ściany postumentu 
zajmowały napisy w języku 
polskim i rosyjskim. Pomnik 
szczęśliwie ocalał. Rosyjski 
orzeł na płaskorzeźbie został 
zbity, została tylko tarcza z 

Krzyż w Staszowie 

Krzyż w Włostowie 
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polskim orłem. Całkowicie usunięto rosyjski napis. Z polskiego napi-
su zostały tylko fragmenty, pomnik ten wzniesiony i poświęcony dniu... 
186...roku. Cudem ocalała wyrzeźbiona nad tym fragmentem napisu 
rosyjska korona, jabłko i berło – emblematy carskiej władzy. Pomnik 
w trakcie działań wojennych w 1945 roku został uszkodzony, a wyso-
ki kamienny krzyż zniszczony i później zastąpiono go drewnianym. 

Zwierzyniec 
W 1882 roku mieszkańcy wsi Zwierzyniec w powiecie zamoj-

skim w guberni lubelskiej postanowili na zebraniu gromadzkim wnieść 
pomnik Aleksandra II i rozpoczęli zbiórkę środków na ten cel. W koń-
cu 1884 roku ze zgromadzonych pieniędzy wznieśli pomnik. Był to 
obelisk z szarego piaskowca, zwieńczony krucyfiksem. W górnej czę-

ści obelisku znajdo-
wał się herbowy orzeł, 
niżej portret imperato-
ra namalowany na ta-
blicy z brązu. Poniżej 
znajdowała się tablica 
z czarnego marmuru 
z napisem: Wdzięczni 
chłopi Carowi-Mę-
czennikowi. Wokół 
obelisku na czterech 
słupach umieszczono 
żeliwny łańcuch. Po 
odzyskaniu niepod-
ległości z pomnika 
usunięto wszystkie ro-
syjskie napisy i ozdo-
by. W 1990 roku na 
obelisku umieszczono 
nową tablicę poświę-
coną zwycięstwu nad 
bolszewikami w 1920 
roku. 
Krzyż w Zwierzyńcu 
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Pozostałe pomniki-krzyże ku czci Aleksandra II znajdowały się 
w następujących miejscowościach:

• Białaczów, osada w powiecie opoczyńskim w guberni 
radomskiej, pomnik wzniesiony w 1864 roku.

• Brańszczyk, wieś w powiecie ostrowskim w guberni łom-
żyńskiej – krzyż na postumencie z cegieł, wzniesiony w 1864 
roku.

• Bronowice, majątek opodal Góry Puławskiej w powiecie ko-
zienickim w guberni radomskiej – pomnik kamienny.

• Chotcza, gmina miejscowość w powiecie iłżeckim w guberni 
radomskiej, tu wzniesiono od razu trzy krzyże.

• Ciepielów, osada w powiecie iłżeckim w guberni radomskiej 
– kamienny krzyż wzniesiony w 1865 roku.

• Góra Puławska, wieś w powiecie kozienickim w guberni 
radomskiej – kamienny krzyż z około 1866 roku.

• Grabów, wieś w powiecie kozienickim w guberni radomskiej 
– krzyż na czworokątnym postumencie.

• Iwanowice, wieś w powiecie olkuskim w guberni kieleckiej 
w pobliżu kościoła katolickiego wzniesiono na murowanej 
płycie pomnik w kształcie prostokątnej kolumny zwieńczonej 
żelaznym krzyżem, otoczony ozdobnym metalowym ogrodze-
niem.

• Jawor Solecki, osada w powiecie iłżeckim w guberni 
radomskiej – kamienny krzyż wzniesiony w 1865 roku.

• Krempa Kościelna, wieś w powiecie iłżeckim w guberni 
radomskiej.

• Kunice, wieś w powiecie opoczyńskim w guberni radomskiej 
– żeliwny krzyż na kamiennym postumencie usytuowany przed 
kościołem. 
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• Kunów, osada w powiecie opatowskim w guberni radomskiej 
– krucyfiks na postumencie stojący na placu targowym.

• Łagów, wieś w powiecie kozienickim w guberni radomskiej 
– krzyż na kamiennej kolumnie, wzniesiony w 1864 roku.

• Odrzywół, osada w powiecie opoczyńskim w guberni 
radomskiej – żelazny krzyż na kamiennym postumencie, 
wzniesiony przed kościołem w 1864 roku.

• Opoczno, miasto powiatowe w guberni radomskiej – żelazny 
krzyż wzniesiony w 1866 roku ze środków mieszkańców mia-
sta i wsi Gorzałków i Wola Załęska.

• Petrykozy, wieś w powiecie opoczyńskim w guberni radom-
skiej – żeliwny krzyż na kamiennym postumencie usytuowany 
przed kościołem.

• Pilica, miasto w powiecie olkuskim w guberni kieleckiej – 
żeliwny krzyż na kamiennym postumencie.

• Poświętne, wieś w powiecie opoczyńskim w guberni radom-
skiej – żelazny krzyż na kamiennym postumencie, wzniesiony 
około 1864 roku,

• Radzanów, wieś w powiecie i guberni radomskiej – kamienny 
krzyż wzniesiony około 1870 roku.

• Skarżyce, wieś koło Zawiercia w powiecie olkuskim w gu-
berni kieleckiej – żelazny krzyż na kamiennym postumencie, 
obok kościoła, wzniesiony w 1866 roku.

• Sulisławice, wieś w powiecie sandomierskim w guberni 
radomskiej – krzyż wzniesiony na początku XX wieku.

• Sułoszowa, wieś w powiecie olkuskim w guberni kieleckiej 
– wzniesiony w centrum wsi na górce w formie kolumny zwę-
żającej się ku górze ustawionej na postumencie, obramowany 
metalowym płotem. 
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Religijne pomniki poświęcone Aleksandrowi III
Chyżowce

W tej wsi w powiecie hrubieszowskim w guberni chełmskiej 
włościanin Józef Romańczuk wzniósł pomnik upamiętniający cudow-
ne ocalenie rodziny carskiej. Było to kamienny obelisk, zwieńczo-
ny prawosławnym krzyżem, ogrodzony drewnianym płotem. Koszt 
wzniesienia pomnika wyceniono na 100 rubli. Pomnik wyświecono 
28 października 1890 roku. Informacji o jego dalszych losach brak.

Dąbrowa Pawłowska
We wsi w gminie Rzepin w powiecie iłżeckim w guberni ra-

domskiej w 1889 roku wzniesiono kamienny krzyż na postumencie. 
Na pomniku znajdował się 
napis w języku rosyjskim: 
Za uratowanie Imperatora 
Aleksandra III z Rodziną 
w 1888 roku, ku czci i na sła-
wę Panu Bogu, małżonkowie 
Franc i Balbina w 1889 r. 
proszą o modlitwę do Boga. 
Pomnik wzniosło małżeń-
stwo Sławickich, mieszkań-
cy wsi. Los pomnika nie jest 
znany.

Kuflew
We wsi Kuflew w po-

wiecie nowomińskim w gu-
berni warszawskiej w 1883 
roku wzniesiono kamien-
ny słup zwieńczony krzy-
żem. Na bocznych ścianach 
umieszczono ikony. Pomnik 
wznieśli włościanie z oka-
zji koronacji imperatora Krzyż w Kuflewie  
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Aleksandra III. Był to 
jedyny pomnik w Polsce 
poświęcony temu wyda-
rzeniu. Los pomnika po 
1918 roku jest nieznany. 

Łowicz
W Łowiczu w gu-

berni warszawskiej ze 
środków zebranych 
przez uczniów i nauczy-
cieli Szkoły Realnej 
naprzeciwko kościoła 
wzniesiono w 1889 roku 
wotywną figurę Matki
Bożej na kamiennym po-
stumencie. Los pomnika 
nie jest znany.

Ostrów 
Mazowiecka

W Ostrowi w po-
wiatowym mieście 
guberni łomżyńskiej 
naprzeciwko kościo-
ła katolickiego w 1890 
roku wzniesiono figurę
Matki Bożej, wyrzeź-
bioną z marmuru przez 
rzeźbiarza samouka 
A.Pruszyńskiego. Na 
postumencie poniżej 

Figura Matki Bożej w Ostrowi 
Mazowieckiej z umieszczoną 
na postumencie tablicą
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umieszczono tablice w języku rosyjskim i polskim. Pomnik zachował 
się do naszych czasów w całości, także tablice – co w Polsce jest przy-
padkiem bardzo rzadkim.

Przedbórz
W tej wsi w powiecie koneckim w guberni w guberni radom-

skiej w 1889 roku wzniesiono kamienny krzyż z żeliwnym ukrzyżo-
waniem. Na czole podstawy umieszczono napis: Wszechmogącemu 
Bogu 17(29) października 1888 roku. Boże, w Twojej władzy życie 
i śmierć. Na bocznych ścianach znajdowały się następujące napisy: 
Na pamiątkę cudownego ocalenia Imperatora Aleksandra III i jego 
rodziny 17 (29) października 1888r. i Parafianie z swoim proboszczem
17(29) października 1889 roku. Los pomnika nie jest znany.

Pułtusk
Mieszkańcy powiatowego miasta Pułtuska w guberni 

warszawskiej w 1889 roku wznieśli przez kościołem figurę Jana 
Nepomucena na pamiątkę wydarzenia z 17 listopada 1888 roku. 

Rzepin
W gminnej wsi w powiecie iłżeckim w guberni radomskiej 

w 1891 roku wzniesiono żelazny krzyż na kamiennym postumencie. 
Fundatorami krzyża był wójt gminy Mikołaj Kasperkiewicz i jego 
żona Józefa. Na postumencie umieszczono napis w języku rosyjskim: 
Wszechmogącemu Bogu na pamiątkę cudownego ocalenia Imperatora 
Aleksandra III i jego cesarskiej rodziny od katastrofy kolejowej 17 
listopada 1888 roku. Los pomnika nie jest znany.

Werbkowice
Prawosławni mieszkańcy wsi w powiecie hrubieszowskim 

w guberni chełmskiej wznieśli pomnik na pamiątkę wydarzenia 
w Borkach. Za zebrane 600 rubli przed urzędem gminy ustawiono ka-
mienny pylon zwieńczony żeliwnym pozłacanym krzyżem. Od strony 
południowej umieszczono ikonę św. Aleksandra Newskiego, od pół-
nocnej tablicę. Pomnik ogrodzono drewnianym płotem. Pomnik wy-
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święcono w drugą rocznicę smutnego wydarzenia, 17 listopada 1890 
roku. Los pomnika nie jest znany.

Zaczerlany
W tej wsi pod Białymsto-

kiem w guberni grodzieńskiej 
obok budynku szkoły stał grani-
towym obelisk zwieńczony że-
liwnym krzyżem. On także był 
poświęcony cudownemu ocaleniu 
Aleksandra III z katastrofy ko-
lejowej w Borkach. Na obelisku 
umieszczono ikonę i żeliwne ta-
blice z napisami. Pierwsza o tre-
ści: Panu Bogu wdzięczni wierno 
poddani na pamiątkę cudownego 
ocalenia monarchy imperatora 
Aleksandra III 17 października 
1888 roku na dobry przykład po-
tomnym. Pomnik wzniesiono 7 
września 1890 roku. Treść drugiej 
inskrypcji: Za zdrowie mieszkań-
ców wsi Zaczerlany. Zaczerlań-
ski pomnik zachował do naszych 
dni, jedynie został pozbawiony 
ikony. Pieczołowicie opiekują się 

nim pensjonariusze domu Monaru, który znajduje się w byłej szkole.
Krzyż w Zaczerlanach 



Wykaz

rosyjskich

pomników

w Polsce
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Pomniki imperatorów rosyjskich 
– królów polskich
Pomniki poświęcone Aleksandrowi I

Aleksander I (1777-1825) – imperator rosyjski, wstąpił na tron 
w 1801 roku. Jego panowanie upłynęło na walkach z Napoleonem, 
prawie półtorej dekady, których apogeum była Wojna Ojczyźniana 
1812 roku. Efektem zwycięstwa Aleksandra I było przyłączeniem do 
Imperium części ziem polskich, z których utworzono Królestwo Pol-
skie, a cesarze rosyjscy zaczęli używać tytułu król Polski. W Rosji 
poświęcono carowi Aleksandrowi I ponad 30 pomników, wiele z nich 
w odległych zakątkach imperium, po których car lubił podróżować. 
Cztery pomniki znajdowały się w Polsce.

Granica
W 1825 roku car Aleksander I, przejeżdżając przez terytorium 

Królestwa Polskiego zatrzymał się na nocleg we wsi Granica 
w powiecie sochaczewskim w guberni warszawskiej. Na pamiątkę 
pobytu cara urzędnicy Ministerstwa Komunikacji ufundowali pomnik 
odsłonięty 12 grudnia 1877 roku. Wygląd pomnika jak i jego dalszy 
los jest nieznany.

Stawiski
Przejeżdżając przez Polskę 

w 1825 roku car Aleksander I zatrzy-
mał się na odpoczynek w lesie koło 
Stawisk, 16 kilometrów od Łomży. 
Niedługo potem miejscowi ziemianie 
ufundowali na tym miejscu prosty 
pomnik. Był to ziemny kopiec wy-
sokości metra, do którego prowadzi-
ły schody wyłożone darniną. Na kop-
cu leżał granitowy głaz, na którym 
umieszczono marmurową tablicę 
z napisem w języku polski. Stojący 
bez opieki pomnik szybko uległ dewa-Pomnik w Stawiskach 
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stacji – tablica została zbita, rozkruszyły się stopnie schodów, głaz 
spadł na bok. Dzisiaj nie jest możliwe nawet ustalenie miejsca jego 
położenia. Najprawdopodobniej pomnik rozebrano.

Warszawa. Obelisk w Cytadeli
Po upadku powstania listopadowego (1830-1831) car Mikołaj I po-

lecił w centrum Warszawy wybudować Cytadelę dla stacjonującego tam 
garnizonu rosyjskiego. Nazwał ją imieniem swego brata Aleksan-
dra I. Ukończona w 1835 roku twierdza miała w zamyśle cara być 
ostrzeżeniem dla Polaków przed próbą kolejnego powstania. Skierowane 
na miasto lufy armatnie w przypadku jakichkolwiek prób sprzeciwu mia-
ły zrównać je z ziemią. Na głównym placu Cytadeli wzniesiono piętna-
stometrowy żeliwny obelisk ku czci Aleksandra I. Autorem projektu 
był inżynier-pułkownik 
Minter. Pomnik odlano 
w zakładach samsonow-
skich i pankowskich. 
Montaż monumentu na 
miejscu prowadził ar-
chitekt Jakub Gaj. Środ-
ki pieniężne na budowę 
pomnika pochodziły 
z kasy Królestwa Pol-
skiego. Odsłonięcie po-
mnika i jego poświęce-
nie odbyło się 19 listo-
pada 1835 roku, w 10 
rocznicę śmierci cara 
Aleksandra I. Ceremonia 
odsłonięcia była kopią 
ceremonii odsłonięcia 
kolumny Aleksandra I w 
Petersburgu, która miała 
miejsce rok wcześniej. 
Uroczystości rozpoczę-
ło nabożeństwo żałobne Obelisk w Cytadeli 
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i salwa 201 dział artyleryjskich. Obelisk umieszczono na żeliwnym 
postumencie. Na jego frontonie umieszczono napis: Aleksandrowi I Im-
peratorowi Wszechrosyjskiemu Opiekunowi i Dobroczyńcy Polski, na-
pis z tyłu brzmiał: Wzniesiony po ukończeniu budowy Warszawskiej 
Aleksandrowskiej Cytadeli 19. listopada 1835 roku. Na bocznych 
płaszczyznach umieszczono płaskorzeźby z wieńcami i uzbrojeniem. 
W środkową cześć obelisku wkomponowano żeliwny sześcian, któ-
rego ściany zdobiły herbowe orły. Postument pomnika umieszczono 
na czterostronnej, schodkowej podstawie wykonanej z żeliwa. Na ro-
gach podstawy znajdowały się cztery słupy połączone łańcuchem.

W 1923 roku polskie władze wojskowe nosiły się z zamiarem 
przebudowy obelisku na pomnik Romualda Traugutta, ostatniego 
dyktatora powstania styczniowego, powieszonego w Cytadeli. Idea nie 
została zrealizowana i pomnik rozebrano.

Warszawa. Popiersie w Parku Belwederskim
W 1818 roku brat Aleksandra I, głównodowodzący wojskiem 

polskim książę Konstanty Pawłowicz, kupił majątek Belweder pod 
Warszawą. W ciągu czterech lat wzniósł tam nowy pałac, istniejący 
do naszych dni. W parku otaczającym pałac wzniesiono skromny 
pomnik Aleksandra I – było to jego popiersie na cokole, na którym 
umieszczono napis w języku francuskim: A notre Bienfaiteur (Naszemu 
dobroczyńcy). Pomnik wniesiono w pierwszej połowie XIX wieku. Nie 
udało się ustalić, który z braci, Konstanty czy Mikołaj go ufundował. 
Pomnik nie zachował się do naszych czasów.

Pomniki poświęcone Aleksandrowi II
Aleksander II (1818-1881) – rosyjski imperator, starszy syn 

Mikołaja I, wstąpił na tron w 1855 roku. Aleksander II otrzymał 
staranne wykształcenie w duchu liberalnym. Jego panowanie 
zaznaczyło się szeregiem znaczących reform – zniesieniem 
pańszczyzny, reformą ziemską, sądową i wojskową, liberalizacją 
prasy i życia publicznego. Za swoją działalność otrzymał tytuł 
Oswobodziciela, niemniej w Polsce uważano go przede wszystkim 
za despotę.

Skromne pomniki Aleksandra II zaczęto masowo wznosić 
z inicjatywy chłopów po zniesieniu pańszczyzny. Drugą falę 
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budowy okazałych pomników wywołała męczeńską śmierć cara. 
Z okazji pięćdziesięciolecia zniesienia pańszczyzny wzniesiono 
Aleksandrowi II ponad tysiąc pomników, w zasadzie mało 
interesujących z artystycznego punktu widzenia, sztampowych 
popiersi. W Rosji był on bezspornym liderem w liczbie 
wzniesionych pomników. Także w Polsce, gdzie całe społeczeństwo 
z wyjątkiem chłopstwa widziało w carze przede wszystkim 
pogromcę powstania, wzniesiono około dwudziestu pomników 
z różnych okazji. Do naszych czasów przetrwały tylko pojedyncze.

Białowieża. Pomnik żubra
Pierwszy i bardzo ciekawy pomnik ku czci cara Aleksandra II 

był wzniesiony w Puszczy Białowieskiej, gdzie car polował w dniach 
6-7 października 1860 roku. Na pamiątkę tego wydarzenia w poło-
wie drogi pomiędzy Białowieżą a Hajnówką, przed Zwierzyńcem, 
w 1862 roku wzniesiono naturalnej wielkości, czterotonową, że-
liwną figurę żubra 
według projektu ma-
larza nadwornego 
cara Michaił Ziczi. 
Figurę wykonano 
w fabryce Ogariowa 
w Petersburgu. Na 
postumencie, także 
wykonanym z że-
liwa, umieszczono 
datę carskiego polo-
wania, wykaz osób 
biorących udział 
w polowaniu i licz-
bę zabitych zwierząt 
– było ich 96. Praw-
dopodobnie do de-
cyzji o wzniesieniu 
takiego pomnika 

Figura żubra w Spale 



38

przyczyniło się istnienie już jednego obelisku upamiętniającego 
polowanie króla polskiego Augusta II. W 1915 roku wraz z wyco-
fującymi się Rosjanami pomnik został wywieziony do Petersbur-
ga. Po odzyskaniu niepodległości w 1924 roku w drodze rewindy-
kacji zabytków historycznych pomnik trafił do Warszawy na Zamek 
Królewski, następnie na krótko zawitał do warszawskiego Muzeum 
Ziemi. W 1928 roku na polecenie prezydenta Ignacego Mościckiego 
figura żubra została przewieziona do Spały – rezydencji prezyden-
ta. Żubr został umieszczony na niskim kamiennym postumen-
cie niedaleko pałacu prezydenta, byłego pałacu myśliwskiego 
cara Aleksandra II. Tam też pomnik znajduje się do chwili obecnej. 

W 1959 roku postument, na którym pomnik stał w Zwierzyńcu, 
został rozebrany, a pozyskany materiał przeznaczono na budowę 
pomnika przed cerkwią w Białowieży. Wielokrotnie władze 
Białowieży zwracały się do Spały o zwrot żubra. Jednak starania 
te nie przyniosły żadnego skutku. Postanowiono więc wybudować 
nowy pomnik. Przy zaangażowaniu Dyrektora Białowieskiego Parku 
Narodowego, w dniu 23 października 2004 roku odsłonięto replikę 
pomnika, wykonaną przez Bogdana Kiesia z Przyszowic i Józefa 
Jerzego Kierskiego z Chełma.

Białowieża. Popiersie cara
W latach 1910-1914 fabryka metalurgiczno-odlewnicza 

Edwarda Nowickiego w Petersburgu wyprodukowała bardzo dużą 
liczbę pomników Aleksandra II. Najtańsze i z tego powodu najchęt-
niej kupowane było cynkowe popiersie cara w mundurze z pagonami, 
pokryte brązem, stojące na postumencie w kształcie ściętej piramidy. 
Na frontowej ścianie postumentu umieszczono napis: Miłościwy 
Imperator Samodzierżawca Całej Rosji Aleksander-Wyzwoliciel 
panował od 1855 do 1881 roku. Pod napisem znajdowały się herbo-
wy dwugłowy orzeł. Drugi napis zawierał ostatnie wersy mani-
festu z 1861 roku o zniesieniu pańszczyzny. Wysokość popiersia 
wraz z postumentem wynosiła 2,3 metra. Kosztował tylko 150 ru-
bli. W prospekcie reklamowym fabryki informowano, że do wiosny 
1911 roku wyprodukowano ponad osiemset sztuk, a zamówień 
złożono na ponad tysiąc sztuk. Dziennie produkowano 25 popier-
si. Do początku 1914 roku fabrykę opuściło ponad trzy tysiące ta-
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kich popiersi. Jedno 
z nich zostało usta-
wione przez cerkwią 
w Białowieży w po-
wiecie prużańskim 
w guberni grodzień-
skiej. Uroczyste wy-
święcenie odbyło się 
22 lipca 1912 roku. 
Pomnik nie zacho-
wał się do naszych 
dni. Obecnie w tym 
miejscu znajduje się 
głaz upamiętniający 
poległych w czasie 
II wojny światowej.

Częstochowa
Po tragicznej śmierci Aleksandra II podjęto decyzję o budowie 

w Polsce znaczącego pomnika cara. Miał zachwycać swym pięknem 
i monumentalnością. Nie przypadkowo usytuowano go w Często-
chowie. Tu rokrocznie tysiące pielgrzymów przybywały do Często-
chowskiej Ikony Matki Bożej. Pomnik stanął na wzniesieniu w po-
bliżu jasnogórskiego klasztoru. Autorami projektu byli rzeźbiarz 
A.M.Opiekuszin i architekt I.W.Majewski. Pomnik odlano w fabryce 
Morana w Petersburgu. Roboty kamieniarskie wykonała firma Kuź-
mina. Uroczyste odsłonięcie pomnika odbyło się rocznicę urodzin 
cara, 18 kwietnia 1889 roku. Pomnik przedstawiał cara w general-
skim mundurze i płaszczu. Lewą ręką podtrzymywał porfir, prawą
kierował w dół, na leżący na postumencie arkusz z napisem 19 lutego 
1864 roku. Wysokość wykonanej z brązu figury wynosiła 3,5 metra.
Umieszczono ją na postumencie o wysokości 5,3 metra. Górna jego 
część o cylindrycznej formie była wykonana z szarego granitu. Ota-

Popiersie cara w 
Białowieży 
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czały ją wykonane z brązu herby gu-
berni Królestwa Polskiego. Z przodu 
znajdował się państwowy herb – dwu-
głowy orzeł. Niżej na gzymsach leża-
ły insygnia carskie wykonane z brązu 
– korona i jabłko. Środkową część po-
stumentu z czterech stron upiększały 
napisy w języku rosyjskim i polskim. 
Z przodu: Carowi Wyzwolicielowi 
Aleksandrowi II. Z tyłu tej samej tre-
ści tekst w języku polskim. Z lewej 
strony: Dekret 19 lutego 1864 roku 
– Niech ten dzień zostanie na wieczną 

pamięć chłopom Królestwa 
jako dzień ponownego ich 
dobrobytu. Z prawej ten sam 
tekst umieszczono w języku 
polskim. Dolna cześć postu-
mentu wykonana była z czer-
wonego granitu i zawierała 
także napisy w obu językach: 
Wybudowany w 1889 roku 
przez wiejską społeczność 
Królestwa Polskiego. Postu-
ment pomnika osadzono na 
schodkowej podstawie, na 
podwyższonym podeście. Od 
poziomu wzgórza do podestu 
pomnika prowadziły grani-
towe schody o szerokości 12 
metrów. Z tyłu pomnika wy-
budowano pomieszczenie dla 
stróża, który miał za zadanie 
pilnować pomnika i utrzy-
mywać czystość wokół nie-

Różne ujęcia pomnika w Częstochowie 
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go. Całkowity koszt budowy pomnika i otoczenia zamknął się sumą 
76.817 rubli. W 1904 roku próbowano pomnik wysadzić w powietrze. 
Próba nie powiodła się. Pomnik zburzono w 1917 roku, w okresie 
niemieckiej okupacji. Dzisiaj przypominają o nim tylko balustra-
dy z czerwonego granitu przed ołtarzem częstochowskiego kościoła 
Świętej Rodziny, pochodzące z rozebranego postumentu pomnika.

Kalisz
W gubernialnym mieście Kaliszu 12 lipca 1900 roku uroczy-

ście odsłonięto i wyświę-
cono wykonane z brązu 
popiersie cara na wyso-
kim cokole. Na ścianach 
cokołu umieszczono na-
pisy w języku polskim 
i rosyjskim. Na przed-
niej stronie: Imperato-
rowi Aleksandrowi II od 
mieszkańców, urzędni-
ków administracji i sądu 
Guberni Kaliskiej. Na 
pozostałych stronach co-
kołu wymieniano refor-
my epoki Aleksandra II, 
z prawej strony: Uwłasz-
czenie chłopów 18 lutego 
1864r., z lewej strony: 
Utworzenie Guberni Ka-
liskiej 1867 rok, z tyłu: 
Wprowadzanie ukazów 
sądowych z 1864 roku 
w guberniach Królestwa Polskiego 19 grudnia 1875 roku. Pomnik nie 
zachował się do naszych dni.

Końskie
Z artykułu w Varśavskim Eparchiannym Listku wiadomo, że 

w powiatowym mieście Końskie w guberni radomskiej wzniesiono 

Pomnik w Kaliszu 
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wykonane z brązu popiersie cara na marmurowej kolumnie. Pomnik 
odsłonięto 6 maja 1914 roku. Najprawdopodobniej pomnik stał około 
roku. Dzisiaj nie istnieje.

Krzeszów
W Krzeszowie, położonym w powiecie biłgorajskim w guberni 

lubelskiej 8 września 1908 roku odsłonięto kamienny obelisk zwień-
czony koroną leżącą na wy-
pukłości, z napisem na postu-
mencie. Pierwotnego wyglądu 
pomnika nie udało się ustalić, 
prawdopodobnie przypomniał 
obelisk Aleksandra II w Bara-
nowie, opisany dalej. Po odzy-
skaniu niepodległości z obeli-
sku usunięto carskie emblema-
ty i napisy oraz umieszczono 
portret Józefa Piłsudskiego. 
W 1945 roku płaskorzeźbę Pił-
sudskiego zmieniła płaskorzeź-
ba z profilami Marksa, Engelsa,
Lenina i Stalina. Przetrwały do 

1989 roku. Od tego czasu obelisk, stojący na głównym placu Krzeszo-
wa, nie ma już żadnych napisów i ozdób.

Opoczno
W 1908 

roku na miejskim 
placu mieszkańcy 
Opoczna w gu-
berni radomskiej 
wznieśli ku czci 
Aleksandra II 
pomnik upamięt-
niający reformę 
ziemską. Był to 

Obecny widok obelisku w Krzeszowie 

Obelisk w Opocznie 
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kamienny obelisk o wysokości około 5 metrów. 
W środkowej części obelisku umieszczono napi-
sy. Obelisk posadowiono na podstawie z dwóch 
stopni w otoczeniu kamiennych słupów. Po 1918 
roku górną część obelisku zdjęto i ustawiono 
w tym miejscu popiersie Tadeusza Kościuszki. 
Taki wygląd pomnik zachował do dnia dzisiej-
szego.

Pawły
Jeszcze jedno typowe popiersie 

cara Aleksandra II wykonane w peters-
burskiej fabryce Edwarda Nowickiego, 
zostało odsłonięte w 1913 roku we wsi 
Pawły w guberni grodzieńskiej, odległej 
38 km od Białegostoku. Pomnik, usta-
wiony przed gromadzkim urzędem, był 
identyczny jak opisany wcześniej po-

Obecny widok pomnika w Opocznie
Odsłonięcie pomnika w Pawłach

Zachowane stopnie pomnika w Pawłach
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mnik w Białowieży. W niepodległej Polsce pomnik zniszczono i do 
dzisiaj zachowały się tylko dwa betonowe stopnie.

Stanisławów (dawniej Aleksandryjskaja Kolonia)
To miejscowość w guberni warszawskiej bardzo nietypowa. 

Po upadku powstania listopadowego car Mikołaj I rozkazał wznieść 
w miejscu gdzie Narew wpływa do Wisły twierdzę Nowogieorgijewsk 

(obecnie Modlin). Dla 
zabezpieczenia stacjo-
nującego tam wojska 
na przedpolu wokół 
twierdzy osiedlono 
rosyjskich chłopów 
z guberni pskowskiej. 
Główną wsią rosyj-
skich kolonistów pod 
Nowogiergijewskiem 
była Aleksandryjskaja 
Kolonia. W 50. rocz-
nicę zniesienia pańsz-
czyzny w Rosji – 19 

lutego 1911 roku – koloniści postanowili wznieść pomnik ku czci 
Aleksandra II, ze środków miejscowej społeczności. Prawdopo-
dobnie brązowe popiersie było odlane w pracowni kijowskiego 
architekta Władysława Gorodeckiego. Wykonane z brązu po-
piersie cara na wysokim piramidalnym postumencie, ogrodzo-
ne ażurowym ogrodzeniem, odsłonięto i wyświęcono 30 sierpnia 
1911 roku. W maju 1912 roku popiersie i tablica pamiątkowa znik-
nęły z postumentu. Popiersie przypadkowo znaleziono na dnie rzeki. 
Nie wiadomo, co się z nim stało, czy wrócił na swoje miejsce, czy 
ustawiono go w bezpieczniejszym miejscu. W chwili obecnej pomnik 
nie istnieje.

Wojsławice
Pomnik we wsi Wojsławice w powiecie i guberni chełmskiej 

wzniesiono i wyświęcono 12 września 1910 roku. Biust cara Alek-
sandra II stał na obelisku z ciemnego piaskowca, wysokości około 

Odsłonięcie pomnika w Stanisławowie 
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trzech metrów. Na ścianach 
obelisku umieszczono koloro-
we portrety członków rodziny 
carskiej. Obelisk stał na cegla-
nym postumencie, otoczonym 
parkanem z żelaznych prętów. 
Pomnik znajdował się przed 
budynkiem miejscowego urzę-
du. Na pomniku umieszczono 
napis: Wyzwolicielowi – naród. 
W dniu 22 stycznia 1916 roku 
w zajętych przez Austriaków 
Wojsławicach obchodzono 53 
rocznicę wybuchu powstania 
styczniowego. W tym dniu po-
piersie cara zrzucono i zakopa-
no na rynku. Na opustoszałym 
postumencie ustawiono figurę 
Tadeusza Kościuszki, wykona-
ną z piaskowca, a napis pokryto cementem. W takim stanie pomnik 
zachował się do naszych czasów. 

Pomniki poświęcone Aleksandrowi III
Aleksander III (1845-1894) – rosyjski imperator, drugi syn 

Aleksandra II, otrzymał tylko wojskowe wykształcenie. Aleksandr 
został następcą tronu już w dojrzałym wieku po niespodziewanej 
śmierci swego starszego brata Mikołaja. Wstąpiwszy na tron po za-
bójstwie ojca w 1881 roku, Aleksander z powodzeniem uzupełniał 
niedostatki wykształcenia stanowczością i nieugiętością. Za panowa-
nia Aleksandra III rosyjski przemysł osiągnął wysokie tempo wzro-
stu. W stosunkach zewnętrznych car trzymał się polityki wojskowej 
neutralności i niemieszania się w obce konflikty. Okres jego panowa-
nia to okres bez wojen, za co car otrzymał tytuł „Miłującego pokój”. 
Panowanie Aleksandra III nie trwało długo, tylko 13 lat. Car umarł na 
zapalenie nerek. Ku jego czci w Rosji wzniesiono około czterdziestu 
pomników, z tego pięć monumentalnych. Pozostałe były nad wyraz 

Obecny widok pomnika w Wojsławicach
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skromne. Wznosiły je w głównej mierze najniższe stany społeczeń-
stwa, którym podobał się silny i surowy – „prawdziwy” car, słusznego 
wzrostu i niedźwiedziej postury. Pięć pomników stanęło w Polsce.

Augustów
W październiku 1888 roku na stacji Borki niedaleko Charko-

wa na Ukrainie doszło do katastrofy kolejowej. Pociąg, którym jechał 
car Aleksander III z całą rodziną, na skutek zbyt szybkiej jazdy wyle-
ciał z szyn. Zginęło około trzydziestu ludzi. Szczęśliwym trafem nikt 
z rodziny carskiej nie ucierpiał. Wydarzenie te uznano za świadectwo 
Bożej opatrzności czuwającej nad carem i rodziną carską. Z tego po-

wodu w imperium wybu-
dowano szereg cerkwi, 
kaplic i pomników. Jed-
nym z takich pomników 
został wzniesiony w 1891 
roku w Augustowie, sie-
dzibie powiatu w guberni 
suwalskiej ze środków 
pieniężnych ofiarowa-
nych przez mieszkańców 
miasta i żołnierzy 2. Puł-
ku Kozaków Dońskich. 
Przedstawiał sobą kane-
lowaną, żeliwną kolumnę 
na wysokim postumencie 
z napisami w dwóch ję-
zykach. Kolumnę zwień-
czał kapitel z złoconym 
dwugłowym orłem na 
kuli. Pomnik miał wy-
sokość około 8 metrów. 
Wokół wybudowano ażu-
rowe ogrodzenie z latar-
niami na rogach. Pomnik 
ustawiono na niewielkim 
skwerze naprzeciwko Kolumna w Augustowie 
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budynku poczty. Skwer także ogro-
dzono. Pomnik nie zachował się do 
naszych czasów.

Baranów
W miasteczku Baranów w po-

wiecie przasnyskim w guberni płoc-
kiej na pamiątkę koronacji Alek-
sandra III w 1884 roku wzniesiono 
kamienny obelisk. Na wypukłości 
przedniej jego strony leżała impera-
torska korona, pod którą umieszczo-
no objaśniający napis. Pomnik nie 
zachował się do naszych czasów. 

Pszczonów
W 1884 roku w trakcie polowa-

nia car Aleksander III odwiedził wieś 
Pszczonów w powiecie łowickim 
w guberni warszawskiej. Po dwóch 
latach mieszkańcy na 
pamiątkę wznieśli ka-
mienną kolumnę.

Skierniewice
Z inicjatywy sta-

cjonującego w Skier-
niewicach, mieście po-
wiatowym w guberni 
warszawskiej 38. To-
bolskiego Pułku Pie-
choty w 1897 roku na 
pamiątkę śmierci Alek-
sandra III postanowio-
no wznieść cerkiew 
Przemienienia Pańskie-
go. W dniu wyświęce-

Obelisk w Baranowie
Rosyjscy jeńcy przed pomnikiem

w Skierniewicach w 1915 roku



48

nia cerkwi, które odbyło się 3 grudnia 1903 
roku, wyświęcono także ustawiony na placu 
cerkiewnym pomnik cara, przedstawiający 
jego popiersie na marmurowym postumen-
cie, ustawionym na małym kopcu. Znane 
są fotografie pomnika z czasów okupacji
niemieckiej. Po odzyskaniu niepodległości 
pomnik rozebrano.

Suskowola
Mieszkańcy wsi w powiecie ko-

zienickim w guberni radomskiej w 1899 
roku wznieśli pomnik imperatora. Był to 
obelisk, na szczycie którego umieszczono 
dwugłowego carskiego orła na kuli. Postu-

ment pomnika był wykonany z grubo ciosanych kamiennych brył. Los 
pomnika nie jest znany.

Pomniki poświęcone Mikołajowi II
Mikołaj II (1868-1918) – ostatni imperator rosyjski, starszy syn 

Aleksandra III. Wstąpił na tron w 1894 roku. Historycy charakteryzują 
go jako człowieka o różnorodnych zdolnościach, wszechstronnie wy-
kształconego, o nienagannych manierach, przykładnego ojca. Z dru-
giej strony był całkowicie niezdolny do rządzenia wielkim imperium 
z uwagi na chwiejny charakter. Za jego panowania Rosja przegrała 
dwie wojny, które zakończyły się krwawymi rewolucjami. Ostatnia 
z nich, w 1917 roku, położyła kres istnieniu Imperium Rosyjskiego. 
Po zrzeczeniu się korony car Mikołaj II został rozstrzelany z całą ro-
dziną w Jekaterynburgu latem 1918 roku. Ku czci cara wzniesiono 
około dziesięć skromnych pomników związanych z odwiedzinami po-
szczególnych miast, koszar wojskowych lub udziałem w manewrach 
wojskowych. Trzy pomniki wzniesiono w Polsce.

Biała Podlaska
Latem 1900 roku car Mikołaj II z cesarzową Aleksandrą Fio-

dorowną przebywał w mieście Biała w guberni siedleckiej. Niedługo 
po tym z inicjatywy naczelnika powiatu bialskiego Kierdrowa wznie-

Pomnik w Suskowoli 
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siono pomnik upamięt-
niający tę wizyty. Na 
ten cel mieszkańcy mia-
sta zebrali 1500 rubli. 
W dniu 30 sierpnia 1902 
roku pomnik odsłonię-
to. Był to ośmiometro-
wy żeliwny obelisk ko-
loru szarego. Zwieńczał 
go złocony dwugłowy 
orzeł. Na frontonie po-
mnika znajdowały się 
połączone monogramy 
Mikołaja i Aleksandry. 
Niżej umieszczono na-
pis: Na pamiątkę odwie-
dzin miasta Biała przez 
ich Imperatorski Ma-
jestat 30 sierpnia 1900 
roku. Wokół pomnika 
wykonano ażurowe 
ogrodzenie. Pomnik nie 
zachował się do naszych 
czasów.

Olszewo
W sierpniu 1897 

roku cesarz Mikołaj 
z rodziną przybył na 
wojskowe manewry, 
które odbywały się nie-
daleko gubernialnego 
miasta Łomży. W miej-
scu, skąd Mikołaj II 
obserwował manewry, 
mieszkańcy wznieśli 
skromny pomnik, od-

Pomnik w Białej Podlaskiej
Pomnik w Olszewie 
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słonięty 19 sierpnia 1899 roku. Pomnik przedstawiał skałę ustawioną 
na niewielkim postumencie. W górnej części pomnika umieszczono 
Częstochowską Ikonę Matki Bożej, niżej żeliwną tablicę z napisem 
w języku rosyjskim. Według relacji mieszkańców, pomnik zachował 
się, jednak autorom nie udało się odnaleźć go w lesie na wojskowym 
poligonie.

Włodawa
W 1903 roku rodzina carska, uczestnicząc w wojskowych ma-

newrach, wizytowała Włodawę w guberni siedleckiej. Na pamiątkę 
tego wydarzenia mieszkańcy miasta i powiatu postanowili wnieść po-
mnik, gromadząc niewielką kwotę pieniędzy na ten cel. Odsłonięto 
go 5 lipca 1909 roku. Uroczystości zgromadziły tłumy mieszkańców 
i wojska. Obecni byli także żołnierze twierdzy Brześć. Obelisk wyko-
nano z różowoszarego piaskowca imitującego marmur i umieszczono 
na podstawie z trzech stopni. Pięciometrowy pomnik wieńczył złoco-

ny dwugłowy orzeł 
w koronie. Z przodu 
umieszczono mono-
gramy pary carskiej. 
Niżej na postumen-
cie znajdował się 
emaliowany herb 
guberni siedleckiej. 
Całość zamykał 
napis: Na pamiąt-
kę wizyty ich Ma-
jestatu Monarchy 
Cesarza Mikołaja 
Aleksandrowicza 
i Monarchini Cesa-
rzowej Aleksandry 
Fiodorownej w po-
wiecie włodawskim 
w sierpniu 1903 
roku. Na bocznych 
ścianach obelisku Obecny widok pomnika we Włodawie 
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znajdowały się wyryte daty: 28 sierpnia 1903 roku i 5 lipca 1909 
roku. Pomnik stał na rynku, na podwyższeniu i był ogrodzony łań-
cuchem umocowanym na 12 żeliwnych słupach, przyozdobionych 
głowami lwów. Pomnik ocalał. Dzisiaj poświęcony jest Tadeuszowi 
Kościuszce, którego portret umieszczono na brązowej tablicy postu-
mentu. Rosyjskiego orła zamieniono na orła polskiego. Na pomniku 
widać ślady po carskich monogramach i godle. Bez szwanku zacho-
wało się ogrodzenie pomnika.

Pomniki wojskowe
Pomniki w tym rozdziale zostały opisane zgodnie z chronologią wy-
darzeń, którym były poświęcone.

Pomniki upamiętniające bitwę pod 
Terespolem w 1794 roku 

W 1794 roku Polacy, wzburzeni II rozbiorem Polski zbrojnie 
wystąpili przeciwko zaborcom. Chociaż na czele powstania stanął 
wybitny dowódca generał Tadeusz Kościuszko, wojska rosyjskie pod 
wodzą gen. Aleksandra Suworowa w ciągu kilku miesięcy pokonały 
powstańców i uśmierzyły powstanie. Do 1915 roku tylko jedno 
wydarzenie tej wojny było upamiętnione pomnikiem. Była to bitwa 
stoczona 8 września 1794 roku przez żołnierzy rosyjskich z korpusem 
osłony pod dowództwem gen. Karola Sierakowskiego.

Polatycze. Żołnierska mogiła
Garnizon Twierdzy Brzeskiej i żołnierze 19. Armijnego Korpusu 

za zebrane ze składek 1630 rubli wnieśli cztery pomniki na polu tej 
bitwy. Jeden z nich znajduje się na terytorium obecnej Białorusi, 
w odległości pięciu kilometrów na wschód od Brześcia i dlatego nie 
został opisany w tej książce. Inicjatorem budowy pomnika był kapitan 
Filip Charkiewicz, który doskonale poznał przebieg bitwy i wskazał 
miejsca potyczek i żołnierskich grobów. W dniu 7 marca 1902 roku 
car Mikołaj II zaaprobował miejsca i projekty pomników. Bitwa 
terespolska była jedną z pierwszych, które upamiętniono jednolitym 
kompleksem pomników (w miejscach głównych bitew stało wówczas 
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Pomnik w Polatyczach i ceremonia jego odsłonięcia 
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bardzo mało pomników: trzy w Połtawie oraz tylko jeden w Borodino). 
Najbardziej okazały z terespolskich pomników był monument 
wzniesiony we wsi Polatycze, leżącej w odległości trzech wiorst od 
Terespola w powiecie bialskim w guberni chełmskiej. Pomnik stał na 
kurhanie mogiły rosyjskich żołnierzy, którzy zginęli od pierwszych 
salw armatnich polskiej artylerii. Dotychczas miejsce to upamiętniał 
zniszczony drewniany krzyż z 1864 roku. Nowy pomnik wykonany 
był w formie obelisku z polerowanego czerwonego marmuru, 
pochodzącego z kamieniołomów pod Berdyczowem. Obelisk był 
zwieńczony krzyżem z białego marmuru. W górnej części ścian 
obelisku znajdowały się monogramy carycy Katarzyny II i Mikołaja 
II z koronami. W części dolnej obelisku, z przodu umieszczono 
miedzianą ikonę Bogarodzicy. Nad nią wykuto napis: Pamięci 
Suworowskich cud-bohaterów poległych w boju z Polakami 8 września 
1794 roku. Z tyłu także na miedzianej tablicy napisano: Wzniesiony 
w 1902 roku staraniem Ministerstwa Wojny, Garnizonu Twierdzy, 
wojsk 19-go Armijnego Korpusu i Pułków biorących udział w boju. 
Na obu bocznych stronach obelisku na tablicach umieszczono wykaz 
poległych żołnierzy rosyjskich i nadgrobne słowo gen. Aleksandra 
Suworowa. Pięciometrowy pomnik otaczało osiem wrytych w ziemię 
luf armatnich połączonych łańcuchem z granatów ręcznych. Kamień 
węgielny pod budowę pomnika położono 7 września 1902 roku i już 
22 października uroczyście wyświęcono. Pomnik ocalał, tylko w 1918 
roku napisy usunięto. Po 1945 roku pomnik odnowiono i umieszczono 
napis w języku polskim: Żołnierzom armii polskiej i rosyjskiej, 
poległym w bitwie pod Terespolem we wrześniu 1794 roku. Krzyż na 
pomniku także się zachował. Ocalały carskie monogramy. Ogrodzenie 
z armatnich luf zmieniono na nowe, z betonowych słupów.

Kuczyn. Żołnierska mogiła
W odległości 6 wiorst od Terespola znajdował się folwark Ku-

czyn, gdzie Polacy stawili Rosjanom najbardziej zacięty opór. Pole-
gli żołnierze obu armii zostali pochowani we wspólnych mogiłach. 
Do początku XX wieku zachował się tylko kurhan na jednej z mo-
gił, na której ustawiono nowy stały pomnik. Była to dwumetrowy, 
żeliwny krzyż z pozłacanym Chrystusem ukrzyżowanym. Krzyż był 
posadowiony na betonowym postumencie, imitującym marmur. Na 
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bocznych ścianach postu-
mentu były wyryte daty: 1794 
i 1902. O jego krawędzie 
były oparte cztery wkopane 
dwunastofuntowe żeliwne 
armaty. Na głównej ścianie 
postumentu umieszczono ta-
blicę z napisem: Żołnierska 
mogiła rosyjskich i polskich 
żołnierzy poległych w bitwie 
Suworowa z Sierakowskim 
8 września 1794 roku. Boże 
wspomnij dzieci swoje tu 
spoczywające. Na tablicy po 
drugiej stronie postumentu 
znajdował się napis: Wznie-
siony w 1902 roku staraniem 
Ministerstwa Wojny, Garni-
zonu Twierdzy, wojsk 19-go 
Armijnego Korpusu i Puł-
ków biorących udział w boju. 

Czterometrowy pomnik uroczyście odsłonięto 23 października 1902 
roku. Pomnik nie zachował się do naszych czasów.

Terespol. Pomnik Suworowa
Po bitwie terespolskiej korpus gen. Aleksandra Suworowa 

przez miesiąc kwaterował w Terespolu. Fakt ten został upamiętniony 
pomnikiem. Był to betonowy obelisk w kształcie miecza z uszczer-
bionym końcem o wysokości 4,3 metra, w kolorze białego marmuru. 
Na bocznych ścianach wygrawerowano daty: 1794 i 1902. Na fronto-
wej ścianie znajdowała się płaskorzeźba laurowych gałązek, a nad nią 
mosiężna tablica z napisem po rosyjsku: W tym miejscu po brzeskiej 
bitwie 8 września 1974 roku 29 dni kwaterował ze swymi wspania-
łymi żołnierzami feldmarszałek austriackiej i sardyńskiej armii, graf 
Świętego Cesarstwa Rzymskiego, grand Królestwa Sardyńskiego, ge-
nerealissmus Rosyjskiej Armii szlachetny książę włoski, graf Aleksan-
der Wasilewicz Suworow-Rymnikski (taki był imponujący pełny tytuł 

Pomnik w Kuczynie 
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Suworowa). Na tablicy z tyłu umieszczono napis: Wzniesiony w 1902 
roku staraniem Ministerstwa Wojny, Garnizonu Twierdzy, wojsk 19-go 
Armijnego Korpusu i Pułków biorących udział w boju. Wokół pomni-
ka były wkopano w ziemię cztery dwunastofuntowe armaty. Pomnik 
uroczyście odsłonięto 22 października 1902 roku. Pomnik nie zacho-
wał się do naszych czasów.

Pomniki bitew powstania listopadowego 
1830-1831 roku

Powstanie listopadowe należy właściwie nazywać wojną 
rosyjsko-polską, tak jak to pisano w Rosji do 1917 roku, gdyż 
z każdej ze stron w walce brały udział regularne pułki piechoty, 
kawalerii i artyleria. W trakcie powstania doszło do kilku dużych 
bitew, w których poległy tysiące żołnierzy. Z osobistego rozkazu 
i pod osobistym nadzorem cara Mikołaja I bohaterowie i miejsca tych 
bitew zostali upamiętnieni.

Pomnik Suworowa w Terespolu 
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Warszawa. Pomnik poległym za wierność rosyjskiemu 
carowi

Powstanie wybuchło w Warszawie wieczorem 17 (29) listopada 
1930 roku. Nieliczna grupa spiskowców zaatakowała Pałac Namiest-
nikowski i koszary rosyjskie. Część polskich dowódców nie opowie-
działa się po stronie powstańców i dochowała wierności przysiędze 
złożonej carowi. Zostali oni zabici przez spiskowców. Po pokonaniu 
powstania car Mikołaj I rozkazał uczcić pamięć tych bohaterskich 
i wiernych żołnierzy. W drodze przeprowadzonego w 1835 roku kon-
kursu wybrano projekt pomnika projektu architekta Antoniego Coraz-
ziego. Imperator osobiście nadzorował postęp prac, sam też napisał 
tekst, jaki miał widnieć na pomniku, osobiście wybrał też miejsce jego 
ustawienia. Był to Plac Saski. Na budowę pomnika zużyto 55 ton żela-
za i 18 ton brązu. Rzeźby autorstwa K. Hegla odlano w warszawskiej 
pracowni ludwisarskiej Jana Truwe ze zdobytych na powstańcach 
dział i armat. Środki na budowę pomnika wyłożono z kasy Królestwa 

Pomnik generałów na Placu Saskim 
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Polskiego. Monument uroczyście odsłonięto 17 listopada 1841 roku, 
w 11 rocznicę wydarzeń. W uroczystości udział wzięli namiestnik 
Królestwa, wojsko, duchowieństwo katolickie. Po nabożeństwie przy 
dźwiękach requiem i salwach armatnich pomnik odsłonięto. Był to 13-
-metrowy szeroki obelisk posadowiony na czworobocznym postumen-
cie. Górną część obelisku zdobiły pozłacane laury. Wewnątrz obelisku 
znajdowały się kręte schody, prowadzące na szczyt pomnika. U jego 
podstawy na powierzchni postumentu znajdowały się cztery pozłaca-
ne dwugłowe orły. Na piersi każdego z orłów umieszczono orła pol-
skiego. Do postumentu pomnika przylegało osiem skarpowych stopni, 
u podstawy których leżało osiem żelaznych lwów. Całość pomnika 
umieszczona została na ośmiobocznej podstawie, obłożonej marmu-
rowymi płytami. Na obelisku umieszczono napisy w języku polskim 
i rosyjskim. Treść pierwszego był następująca: Polakom, poległym 17 
(29) listopada 1830 roku za wierność swemu Monarsze. Drugi napis 
wymieniał poległych, w tym generałów Mirosława Hauke, Stanisła-
wa Potockiego, Józefa Nowickiego, Ignacego Blumera, Stanisława 
Trembickiego, Tomasza Siemientkowskiego i podpułkownika Filipa 
Mieciszewskiego.

W 1894 roku, w związku z budową na Placu Saskim soboru 
Aleksandra Newskiego, pomnik przeniesiono na Plac Zielony (obec-
nie Plac Dąbrowskiego). Koszt przeniesienia pomnika zamknął się 
kwotą 10 tys. rubli. Na nowym miejscu miejskie władze natychmiast 
obsadziły pomnik wysokimi drzewami, które całkowicie skryły go 
przed oczyma prze-
chodniów. Pomnik 
nie przypadł do gustu 
mieszkańcom. Przy-
pominał o Polakach, 
którzy opowiedzieli 
się przeciwko po-
wstaniu o niepod-
ległość kraju, dla-
tego też tak trudno 
znaleźć jego dobrą 
ikonografię. Pomnik
ten otworzył listę Pomnik generałów na Placu Zielonym 
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zniszczonych rosyjskich pomników Warszawy. Za zgodą niemieckich 
władz okupacyjnych rozebrano go w kwietniu 1917 roku. Zamierza-
no zachować wszystkie rzeźby i umieścić je w Muzeum Narodowym, 
jednak ocalała tylko tablica z listą poległych.

Warszawa. Pomnik bitwy Grochowskiej
W dniu 13 stycznia 1831 roku odbyła się główna bitwa rosyj-

skiej i polskiej armii w powstaniu listopadowym. Do bitwy doszło 
pod wsią Grochów niedaleko od Pragi – wschodniego przedmieścia 
Warszawy. Bitwa toczyła się cały dzień i zakończyła się klęską wojsk 
polskich i zajęciem przez Rosjan Pragi. Głównodowodzący wojska-
mi rosyjskimi generał generała Iwana Dybicz zrezygnował jednak 
ze szturmu Warszawy i nie wykorzystał szansy całkowitego rozbicia 
wojsk polskich i zakończenia powstania. Walki trwały jeszcze do je-
sieni. Z rozkazu cara Mikołaja I na polu bitwy wybudowano kompleks 
pomników. Były one dokładnie takie jak monumenty upamiętniają-
ce wojnę 1812 roku w Rosji, które wzniesiono w latach 1830-1840. 
Typowe wojskowe monumenty trzech stopni były wykonane według 
projektu włoskiego architekta Antonio Adaminiego. W Olszynce Gro-
chowskiej wzniesiony był żeliwny pomnik II kategorii. Była to wysoka 
ośmioboczna piramida, zwieńczona ażurową kopułą cerkiewną z krzy-

Fragmenty rozebranego pomnika generałów 
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żem. Piramida była 
ustawiona na ośmio-
bocznym graniasto-
słupie, stojącym na 
cylindrycznym postu-
mencie. Do wszyst-
kich krawędzi bryły 
przylegały podwójne 
żelazne kolumien-
ki, zakończone ażu-
rowymi kopułkami 
z siedzącymi na nich 
pozłacanymi dwugło-
wymi orłami z rozpo-
startymi skrzydłami. 
Na przedniej stronie 
pomnika umieszczo-
no napis: 13 stycznia 
1831 roku walczyło 
pod Grochowem Ro-
sjan: piechoty 55527 
ludzi, kawalerii 14585 
ludzi, kozaków 2145 
ludzi i dział 252; 
wojsk buntowniczych: 
piechoty 44000 ludzi, 
kawalerii 13135 ludzi 
i dział 145. Pod Grochowem dowodził rosyjską armią generał feld-
marszałek graf Dybicz Zabałkański. Na trzech pozostałych stronach 
umieszczono listę poległych i rannych, wykaz biorących udział w bi-
twie rodzajów wojsk oraz ich głównodowodzących: wielkiego księ-
cia Konstantego, generałów Szachowskiego, Palena, Rozena, Witta, 
Tolha, Nejdgarta, Suchozaneta i Gorczakowa. Do monumentu prowa-
dziło kilka kamiennych stopni, ogrodzony zaś był łańcuchem na ko-
lumienkach. Uroczyste odsłonięcie pomnika odbyło się w 1846 roku. 
Pomnik zburzono w latach 20. XX wieku.

Grochowski pomnik 
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Warszawa. Mogiła Małorosyjskich kirasjerów
W trakcie bitwy pod Grochowem dwie dywizje rosyjskich 

kirasjerów atakowały prawą flankę polskich umocnień, rozbiły czwo-
robok piechoty i spowodowały panikę w jego szeregach. Przebija-
jąc się z powrotem do swoich doznały ciężkich strat. Ich dowódca, 
major Aleksander Zon, został ciężko ranny i dostał się do niewoli. 
Niezwłocznie po powstaniu na miejscu ataku dywizji wzniesiono po-
mnik na mogile poległych kirasjerów. Znajdował się on niedaleko od 
głównego grochowskiego monumentu. W ciągu 50 lat pomnik pod-
upadł i w styczniu 1885 roku na jego miejscu wzniesiono nowy. Był 
to kamienny pylon zakończony niezwykle złożoną formą, zwieńczony 
niewielkim prawosławnym krzyżem. Na przedniej ścianie umieszczo-
no napis o treści: Małorosyjscy dragoni swoim przodkom – Małorosyj-
skim kirasjerom, którzy zginęli śmiercią bohaterską 13 stycznia 1831 
roku. Odrestaurowany w setną rocznicę jubileuszu 40. Małorosyjskie-
go Pułku Dragonów. Z tyłu pomnika znajdował się napis: Od oficerów
Warszawskiego Oddziału Gwardii i od generała adiutanta Trepowa, 
służącego w Małorosyjskim Pułku Kirasjerów na pamiątkę sławnego 

czynu kirasjerów 
w Grochowskiej 
Bitwie i poległe-
go w boju do-
wódcy I dywizji 
podpułkownika 
Zona. Pomnik 
stał na wysokim 
kamiennym pod-
wyższeniu i był 
ogrodzony. Przed 
pomnikiem le-
żała kamienna 
płyta z poprzed-
niego pomnika. 
Napis na niej 
był zatarty i ma-
ło czytelny. Po Żołnierska mogiła Kirasjerów 
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pięćdziesięciu latach od bitwy fakty poszły w zapomnienie i napis na 
nowym pomniku zawierał błędy. Dowódca Zon był majorem, a nie 
podpułkownikiem. Zmarł on w 1833 roku od ran odniesionych w bi-
twie. Na początku XX wieku pomnik stał na terytorium fabryki Ege-
ra. Otoczony ze wszystkich stron zabudowaniami, był niewidoczny 
i trudny do znalezienia, niemniej podzielił los pozostałych pomników. 
Został zburzony w okresie niepodległej Polski.

Jakać
Wiosną 1831 roku głównodowodzący wojskami polskimi ge-

nerał Jan Skrzynecki postanowił rozbić armię rosyjską, uderzając na 
poszczególne jej części. Zaatakował gwardyjski korpus stacjonujący 
w znacznej odległości od zasadniczych sił. Po stronie wojsk polskich 
walczyło 45 tysięcy żołnierzy przeciwko 27 tysiącom Rosjan. Nikt 
z dowództwa nie wątpił w zwycięstwo, biorąc także pod uwagę niską 
wartość ducha bojowego rosyjskiej gwardii. Na przekór zapowiedziom 
wojska rosyjskie pod wodzą generała Bistroma mistrzowsko wyszły 
spod uderzenia Polaków. Odpierając liczne ataki polskich pułków, 
wzorowo przeprowadziły manewr odwrotu w kierunku Białegostoku 
i wprowadziły wojska polskie pod uderzenie głównych sił generała 
Iwana Dybicza. Dla upamiętnienia tego manewru car Mikołaj I roz-
kazał wznieść oddzielny pomnik. Miejsce pomnika wybrał osobiście. 
Była to niewielka wieś Jakać nad rzeką Ruź. Tu 5 maja 1831 roku 
Finlandzki Pułk Rosyjskiej Gwardii początkowo bronił saperów nisz-
czących most na rzece, a potem trzykrotnie odpierał ataki zmierzające 
do zdobycia przez wojska polskie przeprawy na rzece. Na pewno na 
wybór miejsca na pomnik decydujący wpływ miał fakt, że w tym od-
dziale walczył młodszy brat cara, wielki książę Michał Pawłowicz. 
Żelazny pomnik na miejscu tej potyczki wzniesiono 8 listopada 1849 
roku. Był to typowy wojskowy pomnik III najniższej kategorii według 
projektu Antonio Adaminiego. Nie był ciekawy architektonicznie, 
jednak pozostawał jedynym przedstawicielem pomników III kategorii 
w całym rosyjskim imperium. Była to ośmioboczna żelazna kolum-
na zwieńczona prawosławną kopułką z krzyżem. Kolumna stała na 
ośmiobocznej podstawie, którą otaczało osiem łuków podtrzymywa-
nych przez kolumny. W niszy na czołowej stronie pomnika umieszczo-
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no olejną ikonę św. 
Ireny w brązowej 
ramie i zabezpieczo-
ną szkłem. Nad nią 
znajdował się napis: 
Bitwa pod Jakacią 
5-go maja 1831 roku. 
Wojskami rosyjski-
mi dowodził Jego 
Imperatorska Wyso-
kość Wielki Książę 
Michał Pawłowicz. 
Z tyłu przedstawio-
no liczebność stron: 
5-go maja walczyło 
pod Jakacią: rosyj-
skich wojsk: 4929 
piechoty, 2203 kon-
nicy, 24 działa. Wojsk 
buntowniczych: 9600 
piechoty, 2400 konni-
cy, 16 dział. Na ścia-
nach przylegających 
do frontonu umiesz-
czono następujące 
napisy: Rozpaczliwy 
atak głównych sił 
buntowniczych nie 

pokonał Rosyjskiej Gwardii i Bohaterska obrona Korpusu Gwardyj-
skiego przygotowała pokonanie buntowników pod Ostrołęką. Wszyst-
kie napisy były wykonane z brązowych pozłacanych liter. Nisze pozo-
stałych stron zdobiły płaskorzeźby z mieczami i wieńcami. Wysokość 
pomnika wynosiła w przybliżeniu 19 metrów, szerokość dolnej części 
4,6 metra. Pomnik stał na okrągłej podstawie, składającej się trzech 
kamiennych schodków. Plac wokół pomnika był wyłożona brukow-
cem. Jednocześnie z pomnikiem wybudowano murowany domek dla 
ochraniających pomnik żołnierzy weteranów – podoficera i 3 szere-

Pomnik w Jakci 
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gowych. W 1871 i 1890 roku pomnik poddano kapitalnemu remon-
towi. Pomnik szczęśliwie przetrwał I wojnę światową. W 1922 roku 
komitet budowy pomnika Polaków poległych w walce z bolszewi-
kami w Łomży zwrócił się do władz o wyrażenie zgody na przenie-
sienie i przebudowę monumentu. Autorem projektu przebudowy był 
P. Waloński. Departament Sztuki Ministerstwa Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego nie wyraził zgody na jego wykorzystanie, 
nie wnosząc zastrzeżeń co do jego zburzenia. Wobec czego w 1922 
roku pomnik rozebrano. 

Żółtki. Żołnierska mogiła
Gwardyjski korpus generała Bistroma stoczył walkę z powstań-

cami w 1831 roku w guberni grodzieńskiej na zachód od Białegosto-
ku. Biorący w niej udział semenowski pułk w czasie wojny krymskiej 
1853-1856 ponownie znalazł się w tych miejscach, ochraniając grani-
cę z Prusami. Wykorzystując tę okoliczność oficerowie pułku wznieśli
na mogile żołnierzy poległych 
w 1831 roku pomnik-krzyż. 
Na przedniej stronie postu-
mentu umieszczono tablice 
z napisem: Lejbgwardii Se-
menowskiego Pułku porucznik 
Karl Karłowicz Kridner i po-
legli z nim żołnierzem niższych 
stopni. Zabity w potyczce pod 
Żółtkami i pochowany w tym 
miejscu 11-ego maja 1831 
roku. Z tyłu znajdował się 
napis o treści: Staraniem ofi-
cerów Lejbgwardii Semenow-
skiego Pułku wzniesiony ten 
pomnik w czasie marszu 1855 
roku. Pomnik został zniszczo-
ny w latach dwudziestych XX 
wieku, niemniej jego środ-
kowa część – dwumetrowy 
Obecny widok pomnika w Żółtkach 
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ośmioboczny żeliwny obelisk – ocalał. Zwieńcza go teraz figura
Matki Bożej. Upamiętnia on teraz poległych w 1918-1920 i 1939 
roku. Jednak na tylnej ścianie obelisku jeszcze dzisiaj bez trudu moż-
na przeczytać rosyjski tekst o fundatorach.

Ostrołęka
W dniu 14 maja 1831 roku rozegrała się jedna z większych 

bitew powstania. Po stronie rosyjskiej stanął korpus generała Iwana 
Dybicza, naprzeciwko wojska generała Jana Skrzyneckiego. Ciężkie 

walki trwały cały 
dzień i toczyły na 
bagnety. Nocą woj-
ska polskie wycofa-
ły się do Warszawy. 
W walce zginęło 
około 5 tysięcy Ro-
sjan i znacznie wię-
cej Polaków. Było 
to ostatnia bitwa 
feldmarszałka Iwana 
Dybicza, który zmarł 
dwa dni później na 
cholerę. Z rozkazu 
cara Mikołaja I na 
polu bitwy wznie-
siono wojskowy 
pomnik II kategorii 
według projektu An-
tonio Adaminiego. 
Był identyczny z po-
mnikiem w Olszyn-
ce Grochowskiej, 
różnił się tylko napi-
sami. Pomnik wznie-
siono na brzegu Na-
rwi, w odległości pół 

Pomnik w Ostrołęce 
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wiorsty od miasta. Środki na budowę pomnika wzięto z kasy Króle-
stwa Polskiego. Na przedniej ścianie pomnika znajdowała się ikona 
Świętego Izydora, patrona dnia 14 maja, w którym odbyła się bitwa. 
Niżej umieszczono napis: Zwycięstwo pod Ostrołęką 14-go maja 1831 
roku. Głównodowodzący Armią Rosyjską generał feldmarszałek graf 
Dybicz Zabałkański. Z lewej strony informowano: 14-go maja spo-
tkało się wojsk rosyjskich: piechoty 21487 ludzi, konnicy 8487 ludzi 
i dział 142. Wojsk buntowniczych było: piechoty 28604 ludzi, kawalerii 
6756 ludzi i dział 82. Z prawej strony wymieniono dowódców oddzia-
łów i rodzajów wojsk rosyjskich. Z tyły napis: rosyjskich generałów 
raniono 4, żołnierzy zabito 1157, rannych 3710. Buntowników ubyło 
z formacji 8300 ludzi. Pomnik ogrodzono łańcuchem umocowanym 
na 32 żelaznych słupkach. Plac wokół pomnika był wybrukowany. 
Pomnik odsłonięto w 1847 roku. Nie zachował się.

Warszawa. Pomnik Śliwickiego
Pułkownik sztabu generalnego armii rosyjskiej Juliusz 

Walentynowicz Śliwicki odznaczył się 8 sierpnia 1831 roku przy 
spaleniu praskiego mostu na Wiśle. Zmarł on w Paryżu w 1835 roku. 
W tym czasie w Warszawie kończono budowę rosyjskiej twierdzy 
– Aleksandrowskiej Cytadeli. Z woli cara Mikołaja I przyczółek 
twierdzy na prawym brzegu Wisły został nazwany Fortem Śliwickiego. 
Imperator nakazał także sprowadzenie ciała pułkownika, które zostało 
pochowane 6 grudnia w centrum fortu. Nad grobem w 1837 roku 
wzniesiono pomnik – żelazny obelisk z napisem sławiącym bohaterski 
czyn pułkownika. Na początku XX wieku obelisk znajdował się 
w żałosnym stanie, z tablicy odpadły wszystkie litery. Pomnik nie 
zachował się do naszych czasów. 

Warszawa. Pomnik zdobycia miasta
Generał Paskiewicz, objąwszy dowództwo armii rosyjskiej po 

śmierci generała Iwana Dybicza, zacisnął pętlę okrążenia wokół War-
szawy i przygotował się do jej zdobycia. Zamiast oczekiwanego ataku 
od południa, Rosjanie główne uderzenie skierowali na zachód, przed-
mieście miasta Wolę. Rano 25 sierpnia 1831 roku rosyjskie wojska 
przeszły do szturmu i mimo bohaterskiej postawy obrońców zdobyły 
Redutę Wolską. Następnego dnia Warszawa skapitulowała. Zdobyto 
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132 działa i wzięto 
do niewoli 3 tysią-
ce żołnierzy. Zdo-
bycie Warszawy 
przypieczętowało 
klęskę powstania 
listopadowego.

Z rozkazu 
cara Mikołaja I na 
pamiątkę zdobycia 
Warszawy wznie-
siono żelazny po-
mnik według pro-
jektu Antonio Ada-
miniego. Był to 
typowy wojskowy 
pomnik I kategorii, 
identyczny z po-
mnikiem w Boro-
dino – ośmiobocz-
na żeliwna kolum-
na zwieńczona 
pozłacaną ażurową 
kopułką z prawo-
sławnym krzyżem. 
Kolumna stała na 
o ś m i o b o c z n y m 
postumencie z rzę-

dami łuków podtrzymywanych przez osiem kolumienek. W napisach 
na pomniku wymieniono dowódców rosyjskich oddziałów, liczebność 
obu armii, liczbę poległych i rannych za monarchę i ojczyznę. Na 
jednej ze ścian za szkłem umieszczono ikonę Chrystusa Zbawiciela 
i biblijny tekst: S nami Boh, razumejtie jazycy, i pokarajajtiesja: jako 
z nami Boh! Chociaż monument nazywał się wolskim, stał w odle-
głości kilku wiorst od Reduty Wolskiej, za jerozolimskim rogatkami 
miasta, obok linii kolei żelaznej Warszawa-Wiedeń. W tym miejscu 
drugiego dnia szturmu dwa gwardyjskie pułki: Lejb-Dragoni i Lejb-

Pomnik zdobycia Warszawy 
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-Huzarzy odrzuciły cztery pułki polskiej kawalerii i pierwsze wdarły 
się do miasta. Pomnik uroczyście odsłonięto w 1847 roku. W dniu 
18 września 1905 roku dolna cześć pomnika została uszkodzona na 
skutek wybuchu podłożonej bomby. Natychmiast go odrestaurowano. 
Monument rozebrano i przetopiono na złom w latach dwudziestych 
XX wieku.

Warszawa. Pomnik Jachimowicza
Szturm Warszawy w 1831 roku upamiętniał jeszcze jeden 

skromny pomnik na przedmieściach miasta. Stał w miejscu śmierci 
dowódcy I Brygady 6 Dywizji Piechoty, generała-majora Grzegorza 
Iwanowicza Jachimowicza. Generał zginął w walkach o miasto 26 
sierpnia 1831 roku. Niewielki monument znajdował się w folwarku 
Włochy, przy torach kolei żelaznej Warszawa-Wiedeń. Los pomnika 
jest nieznany.

Warszawa. Pomnik Paskiewicza
Iwan Fiodorowicz Paskiewicz (1782-1856) – wybitny rosyjskich 

dowódca wojskowy XIX wieku, generał feldmarszałek. Brał udział 
w kampanii tureckiej 1806-1812, I wojnie ojczyźnianej oraz szeregu 
bitew. W czasie wojny perskiej Iwan Paskiewicz dowodził Korpusem 
Kaukaskim i zdobył twierdzę Erewań. W kolejnej wojnie tureckiej 
ponownie dowodził Korpusem Kaukaskim i zdobył twierdze Kars, 
Achalcich i Erzerum. Po śmierci generała Iwana Dybicza Paskiewicz 
został głównodowodzącym wojsk rosyjskich w Polsce. Odrzucił woj-
ska polskie pod Warszawę i zdobył ją po krwawym szturmie, następ-
nie rozproszył ocalałe wojsko polskie i całkowicie zakończył powsta-
nie. Został mianowany dożywotnio namiestnikiem w Polsce. Bezpo-
średnio po jego śmierci car Aleksander II rozkazał wznieść na jego 
cześć w Warszawie pomnik ku jego czci. Projekt pomnika zamówio-
no u rzeźbiarza Mikołaja Pimienowa, z którym już 4 lipca 1857 roku 
podpisano stosowną umowę. Wybuch powstania styczniowego odsu-
nął pomysł budowy pomnika na dalszy plan. W 1864 roku Pimienow, 
nie zdążywszy nawet wykonać projektu, zmarł. Wykonania pomnika 
według wskazówek poprzednika podjął się rzeźbiarz Aleksander von 
Bok. Początkowo pomnik zamierzano ustawić na Placu Bankowym, 
następnie w Parku Saskim. W końcu wybrano plac przed Pałacem Na-
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miestnikowskim 
na Krakowskim 
P r z e d m i e ś c i u . 
Brązowe elementy 
pomnika odlano 
w petersburskiej 
fabryce Nikolsa 
i Plinke. Wyko-
nanie postumentu 
powierzono Eren-
bergowi. Monu-
mentalny pomnik 
uroczyście odsło-
nięto 21 lipca 1870 
roku w obecności 
imperatora. Po za-
kończeniu poświę-
cenia pomnika od-
była się defilada.
Przemaszerowało 
6 tysięcy żołnie-
rzy, w tym pie-
chota, kawaleria, 
kozacy i artyleria. 
Paskiewicz został 

przedstawiony w pozycji stojącej, w mundurze z epoletami i narzuco-
nym na ramiona wojskowym szynelem. Jego ręce były skrzyżowane 
na piersi. W prawej ręce trzymał buławę marszałkowską. U nóg ge-
nerała leżał trójkątny kapelusz. Wykonana z brązu figura o wysokości
4,5 metra stała na postumencie z żelaza, ozdobionym girlandami. Na 
wszystkich jego ścianach znajdowały się wykonane z brązu płasko-
rzeźby. Z tyłu pomnika przedstawiała herb Paskiewiczów i ich dewizę 
„Honor i wierność” oraz dwie buławy marszałkowskie – pruską i au-
striacką. Na bocznych płaskorzeźbach umieszczono sceny zdobycia 

Pomnik Paskiewicza 



69

Erewania i szturmu Woli. Płaskorzeźba z przodu przedstawiała wjazd 
do Warszawy w 1840 roku cara Mikołaja I i carewicza Aleksandra 
z narzeczoną. Ich karocom asystowali jadąc konno wielki książę Mi-
chał Pawłowicz i Iwan Paskiewicz. Nad tą płaskorzeźbą umieszczono 
skrzyżowany karabin i szpadę – symbolizujące rosyjskiego żołnierza 
i oficera, na których generał polegał przez całe swe życie. Żeliwny
postument stał na podstawie wykonanej z ciemnego szlifowanego fin-
landzkiego granitu. Prowadziły do niego trzy stopnie. Na przedniej 
ścianie podstawy wypisano złotymi literami: Książę Warszawski, graf 
Paskiewicz-Erewański. Pomnik był ogrodzony. Całkowita wysokość 
pomnika wynosiła 12,2 metra. Koszt budowy sięgnął 62 tysięcy rubli. 
Szybkie opuszczenie przez Rosjan Warszawy latem 1915 roku unie-
możliwiło ewakuację pomnika. Szczęśliwe stał on jeszcze dwa lata. Do-
piero 19 października 1917 roku, w przeddzień setnej rocznicy śmier-
ci Tadeusza Kościusz-
ki, niemieckie władze 
okupacyjne pozwoliły 
zdjąć figurę generała
z postumentu. Po pod-
pisaniu układu z Ro-
sją Radziecką w 1922 
roku zamierzano do-
konać wymiany na po-
mnik Józefa Poniatow-
skiego, znajdujący się 
w Homlu na Białorusi, 
jednak bolszewicy po-
mnik Józefa Ponia-
towskiego oddali bez-
płatnie. Zdjętą figurę 
Iwana Paskiewicza 
złożono pod wiaduk-
tem na ulicy Karowej. 
Ostatecznie pomnik 
przetopiono na złom.

Zburzenie pomnika
Paskiewicza 
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Pomniki bitew powstania styczniowego 
1863-1864 roku

Powstanie styczniowe zasadniczo różniło się od powstania 
listopadowego, w którym po stronie polskiej walczyły regularne 
oddziały wojska. Tym razem powstańcy działali jako partyzanckie 
oddziały, nękające wypadami rosyjskie wojska. Wiadomo było, że 
powstańcy nie mogli poważnie zagrozić armii, jednakże kilka potyczek, 
można nazwać bitwami, w których Rosjanie ponieśli znaczne straty. 
Żołnierskie mogiły poległych w walce upamiętniono pomnikami.

Żyrzyn. Żołnierska mogiła
W dniu 27 lipca 1863 roku z rosyjskiej twierdzy Iwangorod 

(obecnie Dęblin) w stronę Lublina wyruszył konwój z pocztą polo-
wą wraz z pieniędzmi oraz aresztowanymi żołnierzami. Cały konwój 
ochraniało około czterystu żołnierzy piechoty z dwoma działami pod 
dowództwem porucznika Lawdańskiego. W lesie pod miejscowością 
Żyrzyn w powiecie puławskim w guberni lubelskiej Rosjanie zostali 
zaatakowani przez oddział powstańców pod dowództwem Michała 
Heydenreicha. Po trzygodzinnym boju, tracąc 79 zabitych i 154 ran-

Rosyjski pomnik w Żyrzynie 
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nych, oddział wycofał się do Żyrzyna porzucając działa i tabory. Pole-
gli żołnierze zostali pochowani na miejscu bitwy przy drodze Warsza-
wa-Lublin. Na mogile ustawiono drewniany krzyż. W 1888 roku został 
on zamieniony na pomnik. Był to niewielki czteroboczny żeliwny słup, 
zwieńczony kulą z krzyżem, stojący na postumencie z białego kamie-
nia. Na przedniej stronie słupa był napis: Żołnierzom, poległym za cara 
i ojczyznę w żyrzyńskiej bitwie 27 lipca 1863 roku, z tyłu umieszczono 
napis: Pokój duszom waszym, bracia żołnierze. Do kamiennego po-
stumentu dodano dwie tablice. Na pierwszej przypominano przebieg 
bitwy, na drugiej informowano: Odrestaurowany 27 lipca 1888 roku 
ze środków ofiarowanych przez Rosjan, za rządów Warszawskiego Ge-
nerała Gubernatora Hurko, Lubelskiego Gubernatora Tchurzewskie-
go i Naczelnika Powiatu Nowo Aleksandrowskiego Kiriłowicza. Po 
bokach pomnika stały dwa drewniane, prawosławne krzyże. Pomnik 
i krzyże były ogrodzone. W niepodległej Polsce pomnik częściowo 
zburzono. Został tylko fundament. Stojące obok drewniane krzyże 
także się nie zachowały. Na ocalałym fundamencie wzniesiono nowy 
pomnik, w formie 
głazu, na niewielkim 
postumencie. Nowy 
pomnik na grobie 
rosyjskich żołnierzy 
poświęcono tym, 
którzy ich zabili. 
Tablica zawierała 
napis: W tym miej-
scu dn.8.VIII.1863 
r. w czasie Powsta-
nia Styczniowego 
oddział powstańczy 
pod. dow. Michała 
Heidenreicha-Kru-
ka stoczył zwycięską 
bitwę z wojskami carskimi. Nowy pomnik niedawno odrestaurowa-
no i nie jest już możliwe rozpoznanie w nim pomnika rosyjskich 
żołnierzy.

Obecny widok pomnika w Żyrzynie
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Sędziejowice. Żołnierska mogiła
Latem 1863 roku niewielki oddział kawaleryjskiego zwiadu pod 

dowództwem sztab-rotmistrza Aleksandra Grabbe nieoczekiwanie na-
tknął się we wsi Sędziejowice w powiecie łaskim w guberni piotrkow-
skiej na duży oddział powstańczy pod dowództwem Edmundowi Ta-
czanowskiego. Nie zważając na liczebną przewagę powstańców, ro-
syjscy kozacy, okrążeni na wiejskim cmentarzu, walczyli około trzech 
godzin. Dwie trzecie oddziału poległo, w tym ich dowódca, pozostali 
byli ranni lub wzięci do niewoli. Szanując męstwo Rosjan, wykazane 
podczas potyczki, powstańcy wypuścili jeńców. Na żołnierskiej mogi-
le w miejscu potyczki postanowiono wznieść pomnik. Środki na jego 
budowę zostały zebrane wśród żołnierzy całej armii. Upamiętnieniu 
męstwa żołnierzy i postępowi prac sprzyjał fakt, że ojcem poległego 
dowódcy był znany bohater wojny kaukaskiej generał-adiutant Paweł 

Grabbe, zajmują-
cy wysoką pozycję 
społeczną. Pomnik 
odsłonięto 25 wrze-
śnia 1873 roku. Miał 
on formę wieży 
z otworami strzel-
niczymi w murze, 
zwieńczonej szpi-
cą, mieczem i heł-
mem. Na jednej ze 
ścian umieszczono 
płaskorzeźbę ob-
razującą epizod 
z potyczki oraz ta-
blice z wykazem 
wszystkich żoł-
nierzy biorących 
udział w walce. 
Na przeciwległych 
ścianach znajdo-
wały się napisy: Pomnik w Sędziejowicach 
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Monument ten wzniesiono na pamiątkę bohaterskiego czynu oddziału 
Lejbgwardii Grodzieńskiego Pułku Huzarów sztab-rotmistrza Grab-
be, broniącego się 14 sierpnia 1863 roku z 25 liniowym i 12 doński-
mi kozakami przeciwko 1400 polskich buntowników oraz Wzniesiony 
w 1873 roku w okresie dowodzenia wojskami warszawskiego Okręgu 
Wojskowego Generała Feldmarszałka grafa Berga z inicjatywy gene-
rała adiutanta barona Meller-Zakomelskiego za pieniądze ofiarowane
przez wojska armii rosyjskiej. Wykonany według projektu profesora 
Cesarskiej Akademii Sztuk Szarlemana przez warszawskiego mistrza 
kamieniarskiego Sikorskiego. Dwie pozostałe ściany pomnika 
ozdobiono krzyżami i palmowymi liśćmi, niżej umieszczono 
nazwiska 26 poległych w boju oficerów i szeregowych. Los po-
mnika po 1915 roku jest nieznany.

Rybnica. Żołnierska mogiła
W dniu 8 (20) listopada 1863 roku rosyjskie wojska stoczy-

ły bój z powstańcami pod wsią Rybnica w powiecie sandomierskim 
w guberni radomskiej. Powstańcami dowodził Dionizy Czchowski. 
Szczegóły przebiegu bitwy nie są znane. Polegli w bitwie rosyjscy 
żołnierze zostali pochowani na polu boju. Potem na mogile posta-
wiono skromny pomnik z szarego piaskowca. Na podstawie z dwóch 
stopni był ustawiony metrowej wysokości pylon. Na jego przedniej 

Płaskorzeźba z pomnika z Sędziejowicach 
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ścianie wykuto napis, boczne 
ściany upiększały płaskorzeźby 
skrzyżowanych mieczy w lau-
rowym wieńcu. Na pylonie 
stał drugi pylon o mniejszych 
rozmiarach, zwieńczony pra-
wosławnym krzyżem. Pomnik 
o wysokości około 2,5 metra 
ogrodzono łańcuchem na ka-
miennych słupach. Wzniósł go 
A.Pietrow. Zadziwiające, ale 
pomnik przetrwał. Pozbawiony 
jest środkowej części i ogro-
dzenia. Niemniej stan jego jest, 
delikatnie mówiąc, zły.

Pułkowe pomniki
Podstawową jednostką organizacyjną armii rosyjskiej był 

pułk. Każdy z pułków miał swoje osobliwości i tradycje, które były 
szczególnie chronione. Pułk wyróżniało umundurowanie, sztandar 
pułkowy, patron, odznaka. Każdy miał też odrębny dzień święta pułku. 
Wojskowe oddziały dokładnie badały i publikowały materiały z historii 
swojego pułku. Nic dziwnego, że w końcu XIX wieku w Rosji zaczęto 
wznosić pułkowe pomniki. Zwyczajowo środki na ich wzniesienie 
zbierano wśród oficerów. Tematyka pomników była bardzo różna.
Bardzo często poświęcone były patronowi pułku – osobie, której 
imię nosił pułk. Przeważnie był to dowódca wojskowy z dawnych lat 
lub członek rodziny carskiej. Zdarzały się także pomniki założycieli 
pułku lub jego byłych dowódców. Wznoszono także pomniki ku czci 
współtowarzyszy broni poległych w ważniejszej bitwie lub bitwach. 
Do wybuchu rewolucji październikowej wzniesiono pułkowe 
pomniki w tysiącach jednostek wojskowych. Tylko na miejscu bitwy 
pod Borodnino wzniesiono 33 pułkowe pomniki. W Polsce także 
stacjonowało mnóstwo rosyjskich wojsk, zgrupowanych przeciwko 
Austrii i Prusom. Z natury rzeczy wznoszono w Polsce pomniki 

Pomnik w Rybnicy 
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pułkowe. Znanych jest nam siedem pułkowych pomników. Jeden 
z nich, pomnik ku czci Aleksandra III w Skierniewicach, opisano 
w rozdziale poświęconym pomnikom cara Aleksandra III. 

Augustów. Pomnik Bagrationa 
Piotr Iwanowicz Bagration (1765-1812) – to gruziński ksią-

żę i wybitny dowódca wojskowy, uczestnik dwóch wojen rosyjsko-
-tureckich, uczestnik wypraw wojennych Suworowa we Włoszech 
i Szwecji. Na początku wojny napoleońskiej 1812 roku Bagration do-
wodził Drugą Zachodnią Armią. Ciężko ranny bitwie pod Borodino, 
zmarł. Jedyny w Imperium Rosyjskim pomnik ku jego czci wzniesio-
no w Augustowie. W odległości 3 wiorst od miasta stacjonował 104. 
Ustiużewski Pułk Piechoty, którego dowódcą niegdyś był książe. Idea 
budowy pomnika powstała w związku z jubileuszem stulecia pułku. Ze 
środków zebranych przez żołnierzy pułku w Petersburgu, w pracowni 
G.Brachmana, odlano brązowe popiersie generała w galowym mundu-
rze, z orderami i w 
epoletach. Popier-
sie ustawiono na 
placu koszarowym, 
na cokole z czer-
wonego granitu. 
Na cokole umiesz-
czono herb księcia 
i napis: 7 Jegierski, 
obecnie 104. Ustiu-
żewski Księcia Ge-
nerała Bagratio-
na Pułk – swemu 
dowódcy. Na pa-
miątkę jubileuszu 
100 rocznicy. Na 
bocznych ścianach 
cokołu wyryto 
miejsca głównych 
bitew, w których Popiersie Bagrationa w Augustowie 
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uczestniczył Bagration: 1799 Trebbia Novi, 1805 Schöngraben, 1809 
Silistyria, 1812 Sałtanówka, Borodino. Z tyłu cokołu były umieszczo-
ne daty: 1797. 17 V.1897. Cokół ustawiono na betonowej schodkowej 
podstawie, na rogach której znajdowały się cztery miedziane francu-
skie armaty na drewnianych lawetach. Wszystko otoczono żelaznym 
ogrodzeniem z latarniami na rogach. Z budową pomnika nie zdążono 
na jubileusz pułku i uroczyste odsłonięcie odbyło się pół roku później, 
6 grudnia 1897 roku. Pomnik nie zachował się do naszych czasów. 

Białystok. Kolumna Charkowskiego pułku ułanów
Stacjonujący w mieście 4. Charkowski Pułk Ułanów wzniósł 

pomnik wszystkim swoim przodkom, walczącym za ojczyznę w 260-
letniej historii pułku. Pomnik stał na terenie koszar przed pułkową 
cerkwią. Uroczyste odsłonięcie pomnika odbyło się 14 sierpnia 1913 
roku, w setną rocznicę bitwy pod Kaczawą (Górny Śląsk). W tej bitwie 
Charkowski Pułk walczył z francuskimi wojskami dowodzonymi 
przez marszałka Macdonalda. Pomnik wykonano w kształcie kolumny 
granitowej, zwieńczonej żelaznym dwugłowym orłem. Na przedniej 
ścianie postumentu widniała tablica z wykazem wszystkich bitew, 
w których udział brał pułk, począwszy od 1651 roku. Pomnik nazwano 
„kolumną sławy”. Nie zachował się do naszych czasów.

Białystok. Pomnik Suworowa i Skobielewa
Oficerowie liniowych pułków piechoty nie należeli do boga-

tych, w przeciwieństwie do oficerów pułków gwardyjskich, którzy
przeważnie byli pochodzenia szlacheckiego. Dlatego też wznosili 
oni pomniki ze składek oficerskich, jeden pomnik dla całej dywizji,
w skład której wchodziły trzy, cztery pułki. Przykładem był pomnik 
16. Dywizji Piechoty wzniesiony z inicjatywy jego dowódcy, generała 
porucznika Richtera. Zaproponował on budowę pomnika jednocześnie 
dwóm wybitnym dowódcom wojskowym z różnych okresów – Suwo-
rowowi i Skobielewowi, którzy związani byli z dywizją. Aleksander 
Suworow przez siedem lat dowodził Suzdalskim Pułkiem Piechoty, 
który wchodził w skład dywizji na początku XX wieku, Michał Sko-
bielew przez półtora roku dowodził całą 16. Dywizją Piechoty. Uro-
czyste odsłonięcie pomnika odbyło się 30 sierpnia 1913 roku. Projekt 
wykonał rzeźbiarz N.G.Szlejfer. Pomnik wzniesiono na letnim poli-
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gonie dywizji pod Białymsto-
kiem. Pomnik miał kształt wy-
sokiej, 6,5 metrowej skały, na 
szczycie której leżały zdobyte 
nieprzyjacielskie chorągwie 
– tureckie, francuskie i turk-
meńskie. Na chorągwiach 
siedział dwugłowy orzeł 
z rozpostartymi skrzydłami. 
Na frontowej stronie skały 
znajdowały się medaliony 
z portretami obu dowódców, 
otoczone laurowymi liśćmi. 
Niżej na tablicy umieszczono 
napis: Suworowowi i Skobie-
lewowi – 16. Dywizja Piecho-
ty i jej artyleria. Figura orła, 
chorągwie, tablica i medalio-
ny były odlane z brązu, które 
dywizja otrzymała bezpłatnie 
od Ministerstwa Wojny. Cztery płyty piaskowca dla dolnej części po-
mnika, każda o wadze ponad trzech ton, przywieziono z kamienioło-
mów spod Kielc. W trakcie ceremonii odsłonięcia wykonano bardzo 
dużo zdjęć i nawet nakręcono krótki dokumentalny film. Już po trzech 
dniach można było go obejrzeć w białostockim kinie „Cały świat”. Do 
naszych czasów przetrwało jedynie słabej jakości zdjęcie pomnika, 
opublikowane w starej gazecie. Pomnik się nie zachował.

Suwałki. Pomnik Kondratenki
Roman Izydorowicz Kondratenko (1857-1904), wybitny rosyj-

ski dowódca wojskowy, zasłynął w bitwie rosyjsko-japońskiej, dowo-
dząc obroną Port Artura od lądu. Zginął od pocisku artyleryjskiego po 
zdobyciu twierdzy przez Japończyków. Dwudziesty Strzelecki Pułk, 
którym dowodził generał w latach 1895-1901, stacjonował w guber-
nialnym mieście Suwałki. Oficerowie pułku z zebranych środków pie-

Pomnik Suworowa i Skobielewa 
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niężnych wznieśli swemu poległemu dowódcy pomnik. Stał na skwe-
rze przez koszarami. Odsłonięcie czterometrowego pomnika odbyło 
się 30 września 1907 roku, w pięćdziesiątą rocznicę urodzin genera-
ła. Było to popiersie odlane z ciemnego metalu na cokole z czarnego 
marmuru. Na frontonie cokołu umieszczono napis: Bohater Port Artu-
ra generał-porucznik Roman Izydorowicz Kondratenko, urodzony 20 
września 1857 roku, zmarł 2 grudnia 1904 roku i Oficerowie i strzelcy
20. Strzeleckiego Pułku swemu byłemu dowódcy. Pomnik nie zacho-
wał się do naszych czasów.

Warszawa. Pomnik Piotra I
Piotr I (1672-1725), wybitny rosyjski car reformator, zasadniczo 

zmienił obraz życia w Rosji, stworzył regularną armię, flotę, przemysł,
nową stolicę. Piotr I prowadził wojny ze Szwecją, Turcją, Persją, owo-
cem tego było uzyskanie przez Rosję dostępu do Morza Bałtyckiego. 
Ogłosił Rosję imperium i przyjął tytuł imperatora. Przez potomnych 
nazwany został „Wielkim” i „ Ojcem Narodu”. Utworzony przez cara 
Piotra Keksgolmski Pułk Gwardii, w 1910 roku obchodził jubileusz 
dwustulecia. Główne uroczystości odbyły się 29 lipca w Warszawie, 

gdzie pułk stacjonował. W tym 
dniu na skwerze przed oficer-
skim kasynem odsłonięto po-
mnik ku czci imperatora. Było 
to wykonane z brązu popiersie 
cara, kopia dłuta francuskiej 
rzeźbiarki Marii Ann Coleau, 
uczennicy znanego rzeźbia-
rza Etienne Maurice Falcone-
ta. Artystka wykonała popier-
sie w 1770 roku, biorąc udział 
w pracach przy legendarnym 
pomniku Piotra I – Miedzianym 
Jeźdźcu, będącym symbolem 
Petersburga. Warszawska ko-
pia była wykonana w Akademii 

Gipsowe popiersie cara Piotra I
projektu Marii Ann Coleau 



79

Sztuk Pięknych w Petersburgu. Popiersie stało na czterometrowym 
granitowym cokole, pochodzącym z pracowni Tomsona z Petersbur-
ga. Na przedniej ścianie cokołu umieszczono brązowe odznakę pułku 
i datę: 1710. Z tyłu była data: 1910. Cokół ustawiono na postumen-
cie, na którym z przodu znajdował się napis: Wielkiemu Założycielowi 
Całe Dobro początek z Niego swój bierze. Naszemu Pułkowi – sta-
rzy Keksgolmcy. W świetlanej sławie pułku – nieśmiertelność naszych 
imion. Środki na budowę pomnika zebrano wśród oficerów i wetera-
nów pułku. Pomnik nie istnieje.

Warszawa. Pomnik Skobielewa 
Michał Dmitrewicz Skobielew (1843-1882) to wybitny gene-

rał rosyjski, uczestnik 
chiwańskiej wyprawy 
wojennej, poskromiciel 
powstania kokandz-
kiego. W czasie wojny 
z Turcją w 1877 roku 
walczył w Bułgarii i z 
powodzeniem dowodził 
oddziałami pod Plewną 
i pod Szipką. Majstersz-
tykiem z punktu widze-
nia sztuki wojennej było 
zdobyciem szturmem 
turkmeńskiej twierdzy 
Geok-Tepe w 1881 roku. 
Na początku swojej ka-
riery wojskowej Skobie-
lew służył w Warszawie, 
w Grodzieńskim Pułku 
Huzarów Lejbgwardii. 
Współtowarzysze broni 
wznieśli generałowi po-
mnik. Uroczyście odsło-

Pomnik Skobielewa
w Warszawie 
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nięto go 12 lipca 1911 roku na placu przed cerkwią pułkową św. Olgi, 
we wschodniej części Parku Łazienkowskiego. Było to brązowe po-
piersie generała w surducie z trzema krzyżami św. Jerzego, ustawione 
na czworobocznym cokole z finlandzkiego granitu. Na prawej ścia-
nie cokołu umieszczono dwa orły – turkiestański i bałkański, a lewej 
ścianie – emblemat grodzieńskich huzarów – ozdobiony wawrzynem 
z szabel. Na czołowej ścianie cokołu znajdował się napis: Skobie-
lewowi – towarzysze broni 1864-1872, niżej zaś lata życia generała 
1843-1882. Górną krawędź postumentu oplatała wstęga pułkowych 
kwiatów. Pomnik miał wysokość 4,3 metra. Zburzony po odzyskaniu 
niepodległości przez Polskę.

Pozostałe pomniki

Pomniki upamiętniające budowę Szosy 
Moskiewskiej

Terespol
Po przyłączeniu Polski do Ro-

sji wybudowano drogę prowadzącą 
z Warszawy do Moskwy. Budowę 
pierwszego odcinka z Warszawy do 
Brześcia ukończono w 1823 roku. 
Wtedy to w końcowym punkcie 
pierwszego odcinka szosy u wjazdu 
do Terespola wzniesiono pomnik. 
Jego ścianę czołową zdobiło dzie-
więć płaskorzeźb. Napisy na po-
stumencie mówiły: MDCCCXXII 
NAKŁADEM NARODOWYM DRO-
GI BRZESKIEY. STAY CLXXVIII 
Z GŁAZU UBITO i VIA. PETRO-
POLITANA A. VARSAVIA. BRE-
STIUM CLXXVIII. STAD. Żeliwny 

Obelisk w Terespolu 
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obelisk był ogrodzony drewnianym płotem. Pomnik szczęśliwie oca-
lał, brakuje tylko medali na postumencie. Drewniany płot zamieniono 
na żelazne ogrodzenie.

Warszawa
Identyczny pomnik jak w Terespolu na początku drogi wznie-

siono w Warszawie. Znajdował się we wsi Grochów, graniczącej 
z przedmieściami Pragi. Był 
to dziewięciometrowy, żela-
zny obelisk ozdobiony płasko-
rzeźbami ze scenami budowy 
drogi i widokami Warszawy, 
Siedlec i Brześcia. Na postu-
mencie cyframi łacińskimi 
zapisano datę zakończenia 
budowy: MDCCCXXIII oraz 
umieszczono okolicznościo-
wy medal z okazji rozpoczę-
cia i zakończenia budowy. 
Pomnik ogrodzono żelaznym 
łańcuchem umocowanym na 
czterech żelaznych słupkach. 
Pomnik było odzwierciedle-
niem autonomii Polski w po-
czątkach XIX wieku. Chociaż 
droga była wybudowana za ro-
syjskie pieniądze i prowadziła 
do stolicy Rosji, na pomniku 
nie było żadnych napisów 
w języku rosyjskim, jedynie 
napisy były po polsku i łacinie. Pomnik zachował się do naszych cza-
sów. Dzisiaj stoi przy ulicy Grochowskiej w Warszawie.

Kalisz. Pomnik Fryderyka Wilhelma III
Fryderyk Wilhelm III (1770-1840), król pruski, wstąpiwszy na 

tron w 1797 roku, próbował walczyć z Napoleonem i został pokona-
ny. Prusy utraciły połowę terytorium i były okupowane przez Fran-

Obelisk w Warszawie 
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cuzów. Następnie stał 
się ich sojusznikiem. Po 
klęsce Napoleona w Ro-
sji, Fryderyk Wilhelm III 
wszedł w sojusz z carem 
Aleksandrem I. Pruskie 
wojska odegrały waż-
ną rolę w ostatecznym 
zwycięstwie nad Fran-
cją. Od tego momentu 
król pruski stał się pew-
nym sojusznikiem Ro-
sji. Przypieczętowano to 
małżeństwem jego córki 
z carem Mikołajem I. 

W 1835 roku w Ka-
liszu, niedaleko granicy 
rosyjsko-pruskiej, odby-
ły się wspólne manewry 
wojskowe obu państw. 
Na pamiątkę tego wy-
darzenia z rozkazu cara 
Mikołaja I wzniesiono na 

koszt skarbu państwa pomnik Fryderyka Wilhelma III. Był to żelazny 
wysoki obelisk. Na wszystkich jego bokach były umieszczone okrę-
gi z siedmiu pozłacanych gwiazd. Na rogach postumentu, na którym 
umieszczono obelisk, znajdowały się brązowe dwugłowe orły, złączo-
ne girlandami. Na frontowej ścianie postumentu znajdował się napis: 
Wiernemu przyjacielowi i sojusznikowi Imperatorów Rosyjskich Alek-
sandra I i Mikołaja I – Fryderykowi Wilhelmowi Królowi Pruskiemu. 
Na pozostałych ścianach znajdowały się następujące napisy: 25 mar-
ca 1813 r. Monarcha Imperator Aleksander I podpisał sojusz w Ka-
liszu z Fryderykiem Wilhelmem III, Królem pruskim dla wyzwolenia 
Europ, 31 sierpnia 1835 roku spotkali się ponownie rosyjscy i pruscy 

Pomnik Fryderyka 
Wilhelma III w Kaliszu 



83

żołnierze w Kaliszu po dwudziestoletnim pokoju, potwierdzonym ich 
zwycięstwami w obecności Mikołaja I Imperatora Wszechrosyjskiego 
i Fryderyka Wilhelma III, Króla Pruskiego Wszechmogący błogosław 
sojusz i przyjaźń pomiędzy Rosją a Prusami dla pokoju i pomyślno-
ści obu mocarstw, przeciw ich wspólnych wrogom. Pomnik ustawiono 
na placu św. Józefa przed zamkiem kaliskim i uroczyście odsłonięto 
w 1835 roku w obecności feldmarszałka Paskiewicza i przy udziale 
wojsk obu państw. W trakcie szturmu Kalisza przez Niemców w 1914 
roku pomnik szczęśliwie ocalał. Prawdopodobnie rozebrano go 
w 1918 roku.

Sokołów Podlaski. Pomnik cara Michała Fiodorowicza
Po okresie Wielkiej Smuty w styczniu 1613 roku Ziemski So-

bór w Moskwie wybrał nowego cara. Został nim Michał Fiodorowicz 
(1596-1645), młody bojarzyn ze z znamienitego rodu Romanowych. 
Chorowity i podatny 
na wpływ innych, fak-
tycznie przekazał rządy 
w kraju w ręce swego 
ojca patriarchy Fila-
reta, a po jego śmierci 
– bojarów. Do historii 
Michał Fiodorowicz 
wszedł tylko jako zało-
życiel dynastii Roma-
nowych, która pano-
wała w Rosji do wybu-
chu rewolucji lutowej 
1917 roku. W 1913 
roku w całej Rosji uro-
czyście obchodzono 
trzechsetlecie panowa-
nia dynastii Romano-
wych. Jak Rosja dłu-
ga i szeroka wszędzie 

Pomnik w Sokołowie 
Podlaskim 
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wznoszono pomniki członków dynastii (w większości ku czci cara 
Aleksandra II).Wzniesiono także kilka pomników ku czci założyciela 
dynastii. Jeden z nich w Polsce, w Sokołowie Podlaskim w guberni 
lubelskiej. Z inicjatywą budowy pomnika wystąpił naczelnik powiatu 
M. W. Kosmowski. Środki na budowę uzyskano dzięki zbiórce wśród 
obywateli miasta. Uroczyste odsłonięcie odbyło się 2 sierpnia 1913 
roku. Było to żelazne popiersie cara w czapce Monomacha z mantią 
i krzyżem na piersi. Za cokół służyła czworoboczna granitowa kolumna 
z napisem od frontu Car Michał Fiodorowicz Romanow 1613-1913. 
Pomnik stał na Rosyjskim Skwerze, który z tej okazji pięknie ogro-
dzono. Po odzyskaniu niepodległości pomnik zburzono.

Warszawa. Pomnik carycy Marii Fiodorowny
Siedemnastoletnia księżniczka wirtemberska Zofia Dolores Au-

gusta Luiza w 1776 roku wyszła za mąż za następcę tronu Pawła I, 
syna cara Piotra i Katarzyny Wielkiej. Przyjmując prawosławie otrzy-
mała imię Maria Fiodorowna. W 1797 roku Maria została imperatoro-
wą i okresie rządów swoich synów od 1801 roku aż do śmierci w 1828 
roku odgrywała znacząca rolę. Maria Fiodorowna była założycielką 
dobroczynno-wychowawczych ośrodków, potem nazywanych na jej 
cześć Maryjskimi. Urodziła dziewięcioro dzieci, wśród których byli 
car Aleksander I, Mikołaj I i namiestnik Polski Konstanty Pawło-
wicz. W ogrodzie Pałacu Belwederskiego oprócz popiersia Aleksan-
dra I stało także wykonane z brązu popiersie Marii Fiodorowny. Na 
cokole pomnika umieszczono napis w języku francuskim: A la plus 
honoree des meres (Najdostojniejszej z matek). Najprawdopodobniej 
pomnik wzniósł właściciel parku, syn Konstanty Pawłowicz. Na po-
czątku XX wieku, z uwagi na brak imienia na pomniku, uważano, że 
jest to pomnik imperatorowej Katarzyny II. Pomnik nie zachował się 
do naszych czasów.

Warszawa. Pomnik Starynkiewicza
Sokrat Iwanowicz Starynkiewicz (1820-1902), generał rosyjski, 

przez długie lata był prezydentem Warszawy. Sprawując ten urząd do-
konał wielu istotnych prac: uporządkował miasto, przede wszystkim 
zbudował wodociągi i kanalizację. Po jego śmierci w 1903 roku po-
wstał pomysł wzniesienia ku jego czci pomnika. Pomysł podchwyciły 
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przeciwstawne sobie 
strony – społeczność 
Warszawy i rząd ro-
syjski. Początkowo 
pomnik zamierza-
no wznieść na placu 
przed nowym szpita-
lem Dzieciątka Jezus, 
ostatecznie popiersie 
rosyjskiego generała 
postanowiono usta-
wić dalej i przenie-
siono pomnik kilkaset 
metrów, na teren Sta-
cji Filtrów, na skwer 
przed wieżą ciśnień. 
Pomnik projektował 
rzeźbiarz Jan Woj-
dyga. Odsłonięto go 
w końcu lipca 1907 
roku. Był to obelisk z czerwonego podolskiego marmuru, na którym 
umieszczono wykonane z brązu popiersie generała. Na ścianach obe-
lisku umieszczono żelazną kompozycję z inżynieryjnych i wodocią-
gowych instrumentów. Na frontonie umieszczono herb Warszawy. 
Po bokach napisy w języku polskim i rosyjskim: Sokrat Iwanowicz 
Starynkiewicz, Prezydent Miasta Warszawy 1875-1892. Był to jedyny 
rosyjski pomnik, który zachował się bez jakichkolwiek zmian w okre-
sie niepodległej Polski. Podczas II wojny światowej został zniszczony 
przez Niemców. W 2002 roku staraniem Warszawskiego Przedsiębior-
stwa Wodociągów pomnik zrekonstruowano i ustawiono na dawnym 
miejscu. Jednak stoi on na zamkniętym terytorium i podejść do niego 
nie można. Oglądać go można z oddali, przez siatkę. Takie usytuowa-
nie pomnika jest niefortunne i logiczne wydaje się, aby go przenieść 
sto metrów dalej, na plac noszący imię Sokrata Starynkiewicza.

Odbudowany pomnik 
Starynkiewicza 
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ZAŁĄCZNIK

Pruskie pomniki ku czci rosyjskich żołnierzy
W tej części Polski, która należała do Prus, wzniesiono kilka pomni-
ków upamiętniających wojska rosyjskie, które w XVIII-XIX wiekach 
toczyły tam bitwy. Nie można było ich pominąć w tej książce. 

Bolesławiec. Pomnik Kutuzowa
Michał Iłłarionowicz Kutuzow (1745-1813) był wybitnym 

rosyjskim dowódcą wojskowym, biorącym udział w walkach 
z konfederatami barskimi, trzech wojnach tureckich i wojnie 
z Napoleonem. Szczególną sławę zdobył w czasie I wojny ojczyźnianej 
1812 roku. Kutuzow, który dowodził w tym okresie cofającymi 
się rosyjskimi wojskami, podjął bitwę pod Borodino i ustąpił pola, 
oszczędzając armię. Mądrość i ostrożność Kutuzowa w konsekwencji 

Pomnik Kutuzowa 
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zgubiły Napoleona, który musiał wycofać się z Rosji, tracąc całą armię. 
Kutuzow zmarł 16 kwietnia 1813 roku w trakcie działań wojennych 
na Dolnym Śląsku w miejscowości Bunzlau, obecnie Bolesławiec. 
Już w latach 1819-1821 z rozkazu króla pruskiego Fryderyka 
Wilhelma III wzniesiono we wschodniej części rynku pomnik ku 
czci M.Kutuzowa. Był to 12,5 metrowy żelazny obelisk o wadze 
około 13 ton, u podstawy którego leżały cztery lwy. Projektantem 
pomnika był architekt Karl Schinkel. Pomnik odlano w Królewskiej 
Odlewni Żeliwa w Berlinie. Kosztował około 7500 talarów. Leżące 
lwy modelował Gottfried Schadow. Pomnik stał na trzystopniowej 
szerokiej podstawie. Na postumencie na każdej ze stron umieszczono 
napisy w języku niemieckim i rosyjskim o treści: Do tego miejsca 
książę Kutuzow Smoleński doprowadził zwycięskie wojska, aż śmierć 
położyła kres dniom jego sławy. On uratował Ojczyznę swoją i otworzył 
drogę do uratowania Europy. Niech będzie błogosławiona pamięć 
bohatera. Pozostałe dwa napisy w obu językach wymieniały tytuły 
księcia oraz ordery, którymi był nagrodzony: Książę Michał Kutuzow 
Smoleński, Feldmarszałek Rosyjski, Rycerz Orderu Św. Andrzeja, 
Orderu Św. Jerzego I Klasy, Orderu Św. Aleksandra Newskiego 
i Orderu Św. Anny I Klasy, Wielkiego Krzyża Orderu Cesarsko-
Królewskiego Marii Teresy, Rycerz Czarnego i Czerwonego Orła 
i Komtur Orderu Św. Jana z Jerozolimy, Posiadacz Wizerunku Jego 
Wysokości Cesarza Wszystkich Rosjan i Szpady z Wawrzynem. Niżej 
widniał napis: Urodzony 5 września 1745, zmarł 17 kwietnia 1813 roku. 
W latach 1892/93 pomnik, utrudniający ruch kołowy, przeniesiono 
na miejski bulwar, w rejon murów obronnych miasta. W 1945 roku 
pomnik przygotowano do wysadzenia, uratowało go szybkie natarcie 
radzieckich czołgów. Szczęśliwie przetrwał wszystkie dziejowe 
kataklizmy i stoi do naszych dni w Bolesławcu. Na początku 2000 
roku władze miasta poddały pomnik renowacji, przywracając mu 
dawny blask.

Gdańsk. Żołnierska mogiła
Gdańsk nieraz był areną krwawych bitew, w których udział bra-

ły wojska rosyjskie. Pierwszy raz stanęły u wrót miasta w 1734 roku, 
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w czasie wojny o suk-
cesję tronu polskiego. 
Wtedy to armia rosyjska 
oblegała Gdańsk, w któ-
rym przebywał preten-
dent do tronu polskiego 
Stanisław Leszczyński. 
Próba szturmu miasta 
przez feldmarszałka 
Minicha zakończyła 
się niepowodzeniem. 
Jednak Stanisław Lesz-
czyński opuścił miasto, 
które wkrótce potem 
skapitulowało. W marcu 
1807 roku w Gdańsku 
schroniły się wojska ko-
alicji antynapoleońskiej 
– 14 tysięcy wojsk pru-
skich i 14 tysięcy wojsk 
rosyjskich. Twierdzę ob-
legł francuski marszałek 
F.Lefebvre, który ją zdo-
był w maju tego samego 

roku. Po sześciu latach przeciwnicy zamienili się miejscami. W mie-
ście broniło się 30 tysięcy Francuzów, ewakuujących się z Rosji. Ob-
legła ich także 30 tysięczna armia prusko-rosyjska. Po 10 miesiącach 
oblężenia wojska napoleońskie skapitulowały. Mogiła rosyjskich żoł-
nierzy, poległych podczas oblężeniu Gdańska, znajdowała się na wa-
łach obronnych. W końcu XIX wieku rząd rosyjski zdecydował się 
wnieść w tym miejscu pomnik. Z uwagi na to, że mogiła znajdowała 
się w obrębie twierdzy wojskowej, wymagana była zgoda niemiec-
kiego ministerstwa wojny. Pomnik wykonano w kształcie obelisku 
z szarego granitu, zwieńczonego żelazną, złoconą kulą z krzyżem. Na 

Widok żołnierskiej mogiły
w Gdańsku w 1998 roku 
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frontonie obelisku wyrzeźbiony był prawosławny krzyż, niżej umiesz-
czono ikonę św. Jerzego Zwycięzcy. Pod ikoną umieszczono napis: 
Rosyjskim żołnierzom, poległym przy oblężeniach Gdańska 1734, 
1807, 1813. Na pomniku umieszczono także datę budowy pomnika 
– 1898 rok. Uroczyste odsłonięcie odbyło się 15 września 1898 roku. 
Dziewięciometrowy pomnik otaczał żelazny łańcuch osadzony na 16 
granitowych słupach. Pomnik szczęśliwie ocalał. Uszkodzono jedynie 
ikonę. Pomnik wyremontowano w ostatnich latach XX wieku z inicja-
tywy pracowników konsulatu rosyjskiego w Gdańsku.

Gołębiewo. Żołnierska mogiła
Rosyjscy żołnierze, oblegający Gdańsk w 1813 roku, umierali 

od ran odniesionych w walkach i szerzącej się epidemii. Wszystkich 
ich chowano w miasteczku Gross Golmkau, trzydzieści kilometrów od 
Gdańska. Do początku XX wieku zachowały się jeszcze ślady kilku 
żołnierskich grobów. Miejscowa społeczność żołnierzy weteranów 
postanowiła uwiecznić pamięć rosyjskich sojuszników. Środki na 
budowę pomnika wyasygnował bogaty właściciel ziemski i był 
huzar Link. Był to betonowy obelisk o wysokości około 9 metrów. 
Na frontonie obelisku umieszczono niemiecki napis: Pochowanym 
tu rosyjskim żołnierzom, bohatersko zasłużonym, wieczna pamięć. 
Pomnik Prusko-Rosyjskiego Braterstwa Broni w latach 1813-1814. 
Wzniesiony staraniem Sobowickich wojskowych w 1911 roku. Niżej 
krótko po rosyjsku: Na pamiątkę Rosyjsko-Pruskiego sojuszu 1813-
1814 roku. Pomnik stał na górze, na którą prowadziły szerokie schody. 
Stamtąd rozciągał się przepiękny widok na okoliczne równiny. 
Uroczyste odsłonięcie odbyło się w lipcu 1911 roku. Dalszy los 
pomnika nie jest znany. 

Morąg. Pomnik Anrepa
Roman Karłowicz Anrep (1760-1807), rosyjski generał kawa-

lerii, przedstawiciel starego szlacheckiego rodu z Westfalii. Uczest-
nik wojny szwedzkiej 1788-1790 roku, wojen z Polską 1792 i 1794 
roku i kilku kampanii napoleońskich. W walkach z wojskami francu-
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skimi dowodzonymi przez Ber-
nadotta na początku 1807 roku 
zginął koło Morąga. W 1852 
roku w miejscu śmierci genera-
ła ustawiono skromny pomnik. 
Inicjatorem jego budowy był 
syn Anrepa, także generał wojsk 
rosyjskich Józef Anrep. Pomnik 
wzniesiono ze środków właści-
ciela majątku Liedtke. Znajdo-
wał on się w odległości 3 km na 
północ od Morąga w miejsco-
wości Plebania Wólka, był to 
pylon z czerwonej cegły, który 
pokryto cementem. Żeliwna ta-
blica ufundowana przez syna, 
zawierała rosyjski i niemiecki 
napis: Generał Lejtnant Roman 
Karłowicz Anrep w pościgu 
za wrogiem zginął 13 stycznia 
1807 roku. Pomnik szczęśli-
wie przetrwał burze dziejowe 
i do dzisiaj znajduję się na tym 
samym miejscu. Niedawno po-
mnik został odrestaurowany.

Pomnik Anrepa i tablica
na postumencie 
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Zakończenie
Tak wygląda historia rosyjskich pomników do których udało 

się autorom dotrzeć. Odnoszono się do nich różnie. Większa część 
polskiego społeczeństwa nie tolerowało ich wtedy i nie toleruje 
obecnie. Wiele z nich zburzono, a niektóre przebudowano, ponownie 
wyświęcono. Jest pewne, że za wyjątkiem pomnika Starynkiewicza 
żaden z nich nie zostanie odbudowany. Niemniej pomniki te istniały 
i są częścią historii zarówno Rosji, jak i Polski. 

Książka ta została napisana w oparciu o materiały i źródła 
powstałe przed 1918 rokiem (przez to daty do 1918 roku podano we-
dług kalendarza juliańskiego). Informacje o dzisiejszym losie pomni-
ków zaczerpnęliśmy z polskich stron internetowych i korespondencji 
z miejscowymi miłośnikami historii oraz osobiście odwiedziliśmy też 
niektóre z opisanych miejsc. 

Chcieliśmy podziękować Soni Solarz, Piotrowi Sławińskiemu, 
Mirosławowi Czapkowiczowi, Włodzimierzowi Koperkiewiczowi 
i Andrzejowi Pilipiukowi za cenne informacje o rosyjskich pomni-
kach. Ich losy wciąż kryją dużo niejasności. Dlatego też będziemy 
wdzięczni za każdą uzupełniającą informację o rosyjskich pomnikach 
w Polsce, opisanych i nieopisanych. Wszelkie informacje proszę kie-
rować na adres: Aleksander Sosna 15-269 Białystok ul. Waszyngtona 
14 B m 123, tel. 0609469153, email: alsosna@poczta.onet.pl

O ilustracjach
Ilustracje do tej książki zostały zaczerpnięte z następujących 
źródeł:
s. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 37, 39, 40, 41, 42 (dolna), 47 (dolna), 49 (górna), 
62, 64, 68, 69, 75, 82, 83, 86 – Pocztówki z kolekcji Kiryła Sokoła.
s. 17 – „Istroričeskij Vestnik”, 1903. Nr 9.
s. 18 (górna), 19 (górna), 21 (lewa) – „Russkaja Starina” 1886, Nr 2. 
s. 18 (dolna), 21 (prawa), 26, 30, 42 (górna), 50, 63, 71, 80, 81, 88 

– Zdjęcia Kirył Sokoł.
s. 19 (dolna), 29, 46, 47 (górna), 48 – Adrianow S. A., Ministerstvo 

vnutrennich del. Istroričeskij očerk, Sankt Petersburg 1901. 
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s. 20, 22, 23 (dolna), 25, 74 – Zdjęcia Piotr Sławiński.
s. 23 (górna) – Dawny Sandomierz, Sandomierz, 2002, s. 51.
s. 24 – Archiwum Państwowe w Radomiu.
s. 32, 43 (dolna), 85 – Zdjęcia Aleksander Sosna.
s. 34 – Aščik W. A., Pamjatniki i medali w pamjat’ boevych podvigov 

russkoj armii v vojnach 1812, 1813 i 1814 godov i v pamjat’ 
Imperatora Aleksandra I, Sankt Petersburg  1913. s. 192.

s. 35, 59 – Sidorov A. A., Russkie i russkaja żizn’ v Varšave 1815-1895, 
Varšava 1901.

s. 43 (górna) – pocztówka współczesna z kolekcji Piotra Grabowskiego.
s. 43 (środkowa) – Sosna G., Fionik D., Parafia Ryboły, Bielsk Pod-

laski-Białystok 1999, s. 42.
s. 44 – „Ogoniok”, 1911, Nr 37.
s. 45 – Zdjęcia Andrzej Pilipiuk.
s. 49 (dolna) – „Istroričeskij Vestnik”, 1900. Nr 8.
s. 52, 54, 55 – Charkievič F. K., Rozyski na Suvorovskim pole srażenia 

pod Brestom, Kronštadt 1909.
s. 56 – Moskvič G.G., Illustrirovannyj praktičeskij putevoditel’ po 

Varšave, Vladikavkaz 1907. s. 178.
s. 57 – Stępiński Z., Siedem Placów Warszawy, Warszawa 1988, s. 226.
s. 58 – z kolekcji Filokartysty.
s. 60 – Grygorowič A., Istoria 37. Dragunskovogo Voennogo Ordena 

generala feldmaršala grafa Minicha polka, Sankt Petersburg 
1912. T. 2. s. 104.

s. 66, 79 – Paskiewicz P., Pod berłem Romanowów, Warszawa 1991.
s. 70 – „Istroriczeskij Westnik”, 1899, Nr 3.
s. 72 – Geroiskaja zaščita 40 russkich protiv 1500 povstancev v dele 

pri derevne Sendziovice 14 avgusta 1863 goda, Sankt Peters-
burg 1874. s. 20.

s. 73 – Jelec Ju., Istorija Lejbgvardii Grodenskogo gusarskogo polka, 
Sankt Petersburg 1890. T. 1. s. 330.

s. 77 – „Golos Belostoka”, 1913, Nr 199.
s. 78 – Kaganovič A.L., Mednyj vsadnik, Leningrad 1975. s. 62.
s. 90 – Zdjęcia Sonia Solarz.
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Z góry chcemy przeprosić za ilustracje, które mogą wydawać 
się czytelnikom słabej jakości. Wytłumaczeniem tego jest fakt, że 
wiele z ilustracji zaczerpnięto ze starych książek, czasopism i gazet. 
Jak dotychczas autorom nie udało się dotrzeć do ikonografii o dobrej
jakości. 
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